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Врх који нам припада
У Београду, на најзначајнијој туристичкој манифестације овог дела  

Европе представљена је у најлепшем светлу и Златна планина

У недељу 26. фебруара је 
завршен 44. Међународ-
ни сајам туризма у Бе-

ограду. Туристичка понуда 
Златибора је представљена на 
најзначајнијој туристичкој ма-
нифестацији југоисточне Евро-
пе. Свим заинтересованим по-
сетиоцима сајма представљена 
је целокупна понуда планине 
у оквиру штанда ТО регије За-
падна Србија, где су своје ту-
ристичке производе на поје-
диначним штандовима пред-
ставили: ,,Zlatibor Mauntain 
Resort&Spa”, „Палисад”, ,,Букет”, 
„Aria Club Zlatinor”, „Конак”, Ту-
ристичко рекреативни ком-
плекс „Златибор”, Специјал-
на болница „Златибор Чиго-
та“, „VIP Casa“, ,,Сателит”,  „All 
Seasons Residence”, „Краљеви 
конаци” и „Браћа Секулић”, а 
веома посећени су били штан-
дови Дино парка, El Paso City-a 
и Голд гондоле.

На овогодишњем сајму Зла-
тибор се представио новим 
садржајима, објектима, зна-
чајним локалитетима, мани-
фестацијама које улепшавају 
боравак на ,,златној планини” 
као и специјалним сајамским 
попустима. У фокусу интере-
совања и највећа атракција 

је златиборска „Голд гондола“  
која је панел дискусију Онлајн 
плаћање у туризму – трендови 
и изазови у оквиру сајма ту-
ризма, обогатила кетерингом 
који је садржао поставку бран-

ча у ваздуху и романтичног 
путовања. Учесници панела су 
могли да доживе дух традиције 
дегустирајући пршуту, сланину, 
кулен, домаћу питу и сир које 
су направили локални произ-

вођачи из златиборских села. 
Уз овај разноврстан планински 
оброк послужени су домаћа ра-
кија, сокови и вода, а на богатој 
трпези нашли су се слатки за-
логаји романтичног путовања 
– пралине, воће и шампањац.

Специјална болница „Чиго-
та“ промовисала је своје меди-
цинске услуге и посетиоцима 
обезбедила антропометријска 
мерења. Промовисала је своја 
четири медицинска пакета: 
поред добро познатог програ-
ма за мршављење, први пут су 
на сајму представљени ,,Пост 
Ковид физикална терапија“ и 
програм за штитасту жлезду.

С обзиром да Златибор по-
стаје лидер спортског туризма, 
најављена је изградња модер-
ног спортског комплекса са 
20 фудбалских терена, који ће 
омогућити да услови за спорт-
ске припреме и такмичења 
буду неупоредиво погоднији.

Многобројни туристи ужи-
вају у свим вредностима ове 
планине коју уз прозирно бис-
тар ваздух и нетакнуту приро-
ду, карактеришу квалитетна 
туристичка понуда и богатство 
садржаја којима ,,златна пла-
нина“ задржава своје место у 
врху туризма Србије.

44. МЕЂУНАРОДНИ САЈАМ ТУРИЗМА

Велико интересовање за нашу понуду: Владимир Живановић
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Стопића пећина једна 
је од најзнаменитијих 
и најлепших у Србији. 

Налази се на главном путу ка 
Сирогојну, између села Рожан-
ства и Трнаве, удаљена 19 ки-
лометара од Златибора. По ве-
личини улаза, чије су димен-
зије 18 пута 35 метара, дру-
га је пећина у Србији. И због 
тога последњих година Сто-
пића пећина бележи рекорде 
посећености, и може се рећи 
да је једна од најпосећенијих 
туристичких локалитета Зла-
тибора.             

Пећина у последњих не-
колико година бележи ре-
кордну посећеност и једна 
од најпосећенијих турис-
тичких локалитета Злати-
бора. Протекле године по-
сетило је 101.370 гостију, 
од којих су близу трећине 
страни држављани, а у јану-
ару ове године регистрова-
но је већ 9.600 посета. Нови-
тет који је додатно обогатио 
понуду пећине јесте нова 
уређена стаза која је доступ-
на за посету и веома богата 
пећинским накитом. Радо-
ви на овом делу изискива-

ли су много напора јер је на 
самом почетку било тешко 
снимити терен и узети под-
логу, а највећи проблем било 
је доношење материјала „на 
о-рук“, ручно, јер нема дру-
гог прилаза пећини.             

– Крајем минуле годи-
не завршили смо стазу у 
речном каналу који красе 
бигрени лонци изнад водо-
пада Извор живота – каже 

Јован Павловић из ТО Злати-
бор. – Стаза је дугачка 60 ме-
тара и на овај начин су пока-
зани нови хоризонти нашим 
гостима који су истински за-
довољни. 

Пећином сада промиче 
стаза укупне дужине око 

400 метара, коју краси ра-
света у свим ходницима и 
каналима, а за чији обила-
зак је потребно 30 до 40 ми-
нута. Од недавно доступни 
су и аудио водичи Стопића 
пећине, који гостима омо-
гућују да кроз видео, фото и 
текстуалне форме уживају 
у шетњи кроз десет кључ-
них одредишта. Та аплика-
ција пружа могућност да у 

сваком тренутку намерник 
одабере одговарајућу причу 
сходно делу пећине у којем 
се налази, али и да добије 
информације о географским 
чињеницама које су особене 
за тај бисер природе и њен 
историјат.                

– У пећини нема класич-
ног накита јер је отворена, 
међутим њене каде су изу-
зетне и највеће у овом делу 
Европе, а и водопад Извор 
живота је виши од девет ме-
тара. У последње време на-
илази нам све више Арапа, 
Индијаца и Кинеза, људи 
којих није било ранијих 
година на овом подручју. 
Овим смо им изашли у су-
срет, па више не постоји гост 
који неће разумети причу о 
пећини.            

Туристичка организа-
ција активно ради на уна-

пређењу садржаја, али и са-
мог изгледа, како пећине, 
тако и прилаза. Урађен је 
паркинг простор, мини пија-
ца. У плану је да се промени 
и расвета у пећини, проши-
ри саобраћајница и направи 
петља са главног пута да и 
аутобуси могу да силазе до 
паркинга.                 

– Туристичка организа-
ција Златибор је једина која 
газдује пећином, која улаже 
у њу и спроводи активности 
на очувању природе. Нарав-
но постоје подстицајна сред-
ства Републике Србије, као и 
залагање локалне самоупра-
ве која нам излази у сусрет 
у сваком могућем моменту.                        

Борку Меловић из Рожан-
ства ни неповољни времен-
ски услови не могу спречи-
ти да сваког дана ту изложи 
своје производе и сувенире, 
како би гости са овог места 
отишли с једном успоменом 
више.                   

– Овде се због гостију ради 
365 дана, без обзира на вре-
ме. Највише се купују маг-
нети или сувенири, јер су 
то лепе успомене које ос-
тају, а мање се продају до-
маћи производи –  изјадала 
се Борка.                

Иначе, Стопића пећина је 
доступна посетиоцима сва-
ког дана од 9:30 до 16:30 ча-
сова.

Туристички 
драгуљ 

Златибора

СТОПИЋА 
ПЕЋИНА

Јован Павловић
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Златибор се и у години ју-
билеја, у којој се обележа-
ва 130 година организо-

ваног туризма, представља као 
јединствена дестинација коју 
карактерише разноврсност 
туристичке понуде за боравке 
гостију свих узраста, али и као 
најпосећенија планина Србије 
која туристе све више привла-
чи. Тако је на Златибору про-
теклог празника, Дана држав-
ности Републике Србије, бора-
вило преко 45.000 људи. 

Свака сезона или празници 
доносе нове рекорде у броју 
туриста на Златибору, чиме 
оправдава лидерско место 
међу планинским дестина-
цијама у Србији. 

Зима је ових дана Злати-
бору подарила праву снежну 
идилу за одмор и уживање. 
Планина се бели окићена 
снегом, чему се највише ра-
дују љубитељи скијања и зим-
ског одмора. Туристима је на 

располагању разноврсна по-
нуда и атракције прилагође-
не зими. Посетиоци уживају 
у различитим садржајима, у 
скијању, санкању, вожњи мо-
торним санкама, планина-
рењу, вожњи најдужом пано-
рамском гондолом на свету, 
али и богатом ноћном живо-
ту и културним садржајима.

Празници у знаку  
„Голд гондоле“

Акценат је стављен на ак-
тиван одмор, а незаобилаз-
на атракција је свакако „Голд 
гондола“ која са 9 километара 
најдуже и најсавременије ваз-
душне трасе бележи изузетну 
посећеност, чиме потврђује 
да је донела кључни искорак 
туризму Златибора. Уз по-
себне понуде којом су обеле-
жили Дан заљубљених, када 
су се путници могли возити 
у романтичној кабини, ових 
дана је била веома популар-
на Гондолина најновија ус-
луга – „бранч у ваздуху“, као 
и додатни садржаји на међус-
таници – тјубинг за најмлађе 
посетиоце, док старије очекује 
нова забавна активност – нор-
дијско скијање.

Осим уживања у зим-
ским радостима на Торнику, 
ски-школе и зимски спортски 
садржаји намењени деци и од-
раслима доступни су посетио-
цима и у центру Златибора. 
Авантура парк је припремио 
своје садржаје омогућивши 
пријатно и безбедно скијање, 

Увек нов и 
непоновљив 
доживљај

ЗИМА НА ЗЛАТИБОРУ
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па све посетиоце очекује права 
ски авантура. На скијалишту 
Обудовица у туристичком сре-
дишту планине мноштво ма-
лишана и рекреативаца има 
прилику да ужива у чарима 
зимске идиле. Туристима су на 
располагању стазе са ски-лиф-
том и за санкање. Зимску за-
баву употпуњује и клизалиште 
које је такође у центру „златне 
планине“.

Златни потенцијали  
Златибора

Златибор посетиоцима 
нуди могућност да се упознају 
са мноштвом локалитета у 
околини која представља 
прави рај за рекреацију и 
уживање. Једнодневне изле-
те свакодневно организују ту-
ристичке агенције у центру 
Златибора. Током излета ту-
ристи откривају душу злати-
борске традиције – Музеј „Ста-
ро село“ Сирогојно, Стопића 
пећину, понос спелеологије, 
свет авантуре „Дино“ и „Аван-
тура парк“, дух Запада пред-
стављен аутентичним детаљи-
ма нашег краја “Ел Пасо Сити”, 
Гостиљски водопад и друге ат-
ракције овог краја у складу са 
својим интересовањима. 

Златибор међу светским 
дестинацијама

Ове занимљивости у пону-
ди и друге вредне садржаје, 
којима „златна планина“ 
чува лидерску позицију, Ту-
ристичка организација Зла-

тибор са поносом представља 
могућим гостима на домаћим 
и европским сајмовима, у ме-
дијима, публикацијама и на 
друштвеним мрежама. Тако 
је током јануара понуда Зла-
тибора представљена и на јед-
ном од најзначајнијих сајам-
ских манифестација тог типа 
у Немачкој, на Сајму туризма 
и активног одмора у Штут-
гарту. Потом у фебруару и ту-
ристима и широј јавности Бу-

гарске, на „Holiday&Spa Expo”, 
Међународном сајму туризма 
у Софији. Златибор је затим 
представљен и на највећој 
манифестацији тог типа у ре-
гиону – на 44. Међународном 
Сајму туризма у Београду од 
23. до 26. фебруара. Уз најаву 
предстојеће летње сезоне, сви 
посетиоци штанда Златибора 
упознали су се са занимљи-
вим новитетима и информи-
сали се о садржајима којима 

ће „златна планина” и даље 
чувати своје место у врху ту-
ризма Србије. 

У савременом пословању 
на туристичком тржишту све 
већу улогу у унапређивању ту-
ристичких одредишта имају 
дигиталне форме комуника-
ција. Промоција на интернету 
пре свега омогућава глобалну 
присутност, сталну доступност 
садржаја важних информа-
ција, као и развијање интерак-
тивног односа са туристима. 
Зато је Туристичка организа-
ција Златибор пласирала нову 
мобилну апликацију под на-
зивом „Zlatibor Loyality”, која 
гостима омогућава да при-
ликом коришћења туристич-
ких и угоститељских услуга 
на Златибору остваре потен-
цијалне попусте на смештај, 
односно храну и пиће у рес-
торанима, програме излета, 
улазнице за музеј, атракције 
и манифестације.

Упечатљив музички про-
грам приређен је у Култур-
ном центру Златибор који је 
започео ову годину са бога-
тим садржајима и за децу, и 
за одрасле, са  позоришним 
и музичким вечерима, или 
фантастичним филмским хи-
товима. 

“Повратак на велика вра-
та” гастротуристичкe понудe 
Златибора обележила је и 21. 
Пршутијада која је окупила 
12 излагача, и много гостију, 
уз богат културно-уметнички 
програм.

Штанд ТОЗ-а на Међународном сајму туризма у Софији  
посетио је и амбасадор Жељко Јовић

Представљање Златне планине у Штутгарту
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ли су поновном обарању рекорда посећености током 
сретењских празника, када се гондолом возило више 
од 10.500 путника.

Посетиоцима је понуђена прилика да у посебно 
декорисаној кабини проведу лепе и незаборавне тре-
нутке путујући изнад златиборских пејзажа уз вино и 
слатке залогаје, као и сувенир за подсећање. Иако се 
Дан заљубљених званично обележава 14. фебруара, 
цела година је добра прилика да се љубав покаже 

 Инспирисана љубављу, златиборска Голд гондола 
је од фебруара обогатила понуду романтичним 
путовањем за заљубљене. Након бранча под об-
лацима који је брзо постао врло популаран међу 

путницима, нова услуга је додатно улепшала путовање 
најдужом гондолом на свету и у сталној понуди је од 
Дана заљубљених, 14. фебруара. Љубитеље спорта 
обрадовала је вест о часовима нордијског скијања на 
међустаници сваког четвртка, а ти садржаји доприне-

СРЕТЕЊСКИ ПРАЗНИЦИ НА ЗЛАТИБОРУ
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напицима који се служе у гондола бару где посетиоци 
често воле да направе паузу од вожње и фотографишу 
се у идиличном зимском пејзажу на Златибору.

Нове активности, празници и сунчано време били су 
идеалан спој за забаву на траси Голд гондоле којом се 
превезао рекордан број путника. За пет дана одмора, од 
Дана државности 15. фебруара до викенда, гондолом се 
возило 10.555 путника, што је за 30 одсто више него у 
истом периоду претходне године. Сретењске празнике 
на гондоли обележио је и дневни рекорд 16. фебруа-
ра кад је превезено највише путника од почетка рада, 
чак њих 2.549.

Ове бројке говоре да Голд гондола, која је недавно 
забележила пола милиона путника, сваке сезоне успева 
да на нов начин понудом привуче путнике пружајући им 
богат и забаван садржај како би на најбољи начин про-
вели слободно време на свежем планинском ваздуху.

особом ће сачувати фотографисање поред инстагра-
мичних тачака.

Романтика на Гондоли је сада „под гаранцијом“, а 
како би посетиоци што више уживали у природи и но-
вим садржајима на међустаници су почели часови нор-
дијског скијања, на равнијим површинама прекривеним 
снегом по чему је Златибор био познат и у негдашњој 
Југославији, а у последње време интересовање за овај 
спорт је све веће. Бесплатна (једночасовна) обука у нор-
дијском скијању је ове зимске сезоне, уз купљену кар-
ту Голд гондоле, у понуди сваког четвртка од 10 до 14 
часова на међустаници. Бројни путници свих узраста, 
излазе на међустаници како би се опробали у новој ак-
тивности. Нарочито су се овој забави обрадовали љуби-
тељи снега којима је период око Сретења био идеалан 
за скијање, санкање и друге зимске забавне активности. 
Уживање поред Рибничког језера је употпуњено топлим 

на оригиналне начине као што је путовање златном 
жичаром које ће се дуго памтити јер је сигуран пут 
да се долети до седмог неба. Голд гондола се труди 
да сваке сезоне своје посетиоце обрадује новим садр-
жајима који ће обогатити њихово путовање и бора-
вак на Златибору, а романтични летови у кабини са 
љубавним мотивима је управо један од занимљивих 
начина да се проведе одмор за незаборав. Успомену 
на путовање најдужом гондолом на свету са драгом 

Сретењске празнике на гондоли обележио је  
и дневни рекорд 16. фебруара кад је превезено 
највише путника од почетка рада, чак њих 2.549

Романтична вожња
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Пројекат примарне селек-
ције отпада на терито-
рији општине Чајетина 

уведен је у септембру прошле 
године. Циљ локалне самоу-
праве, на челу са КЈП „Злати-
бор“ Чајетина, био је повећање 
количине сувог отпада, чиме 
би се смањиле отпадне ма-
терије на депонији. У спро-
вођењу овог пројекта кључна  
је обавеза едукације станов-
ништва, а обавеза КЈП „Зла-
тибор“ Чајетина је да станов-
ништво општине и целокуп-
ну јавност извештавају о ак-
тивностима тог јавног преду-
зећа. Овога пута, подељене су 
информације везане за коли-
чине сувог отпада које су при-
купљене од почетка реализа-
ције пројекта до данас.                  

Примарна селекција у 
општини Чајетина уведе-
на је сукцесивно, по фазама у 
одређеним деловима насеља, 
што је утицало на постепено 
увећање количина отпада које 
су предаване. А оне су се по-
већавале из месеца у месец и 
захваљујући доброј сарадњи 
суграђана, тако да су предате 
завидне количине.                             

– Од 15. септембра прошле до 
15. фебруара oве године у Реги-
онални центар за селекцију от-
пада „Дубоко“ Ужице, предато је 
56.820 килограма сувог отпада, 
што је итекако добар резултат 
– каже Драгана Росић, чланица 
тима за едукацију. – Проценат 
чистоће сувог отпада варира, 
просечно 97%, што указује да је 
реч о квалитетном сувом отпа-
ду намењеном рециклажи. Од 
почетка реализације пројекта 
до данас вршимо редовне кон-
троле селекције. Наше екипе 
одлазе на терен, врше проверу 
да ли наши суграђани правил-

но селектују отпад, и уколико 
се утврде одређене неправил-
ности, а било их је, наш тим 
за едукацију их контактира и 
скреће им пажњу на оно што 
нису урадили како треба и дају 
им савете како правилно селек-
товати, тако да се током саме 
реализације пројекта све по-
лако решава. Циљ нам је да на-

шим корисницима дамо прија-
тељски савет, да објаснимо како 
треба селектовати отпад, па су 
захваљујући њиховој доброј са-
радњи постигнути овако добри 
резултати.                      

Највише потешкоћа било је 
у стамбеним зградама с колек-
тивном видом становања. На-

кон одржаних састанака са уп-
равницима тих здања, последње 
информације са терена су ја-
сан показатељ да су и стамбене 
заједнице почеле са правилном 
селекцијом. Приликом увођења 
примарне селекције одређено 
је да се зелене канте празне на 
седам а плаве на 15 дана. С об-
зиром на велике количине от-

пада које генеришу привред-
ни субјекти, било је неопходно 
чешће пражњење канти, па су 
уведене додатне линије што се 
на терену, у пракси, показало 
исправним.                  

– Примарна селекција је 
нешто што ће на дуже стазе до-
нети корист, не само у заштити 

животне средине или финан-
сијске уштеде, већ првенствено 
због увођења комуналне дисци-
плине и побољшања комуналне 
хигијене. Након увођења при-
марне селекције примећена су 
само два случаја паљења контеј-
нера, након чега су се корисни-
ци сами јавили, признали греш-
ку и затражили нове посуде, што 

говори о повећаној свести и од-
говорности.                

Приликом поделе канти до-
маћинствима и привредним 
субјектима напоменуто је да 
ако им један комплет канти 
није довољан, могу затражити 
додатни – домаћинства у скла-
ду са бројем чланова, а прив-
редни субјекти у зависности од 
потребе и количине отпада који 
генеришу.                 

– Позивам кориснике да ако 
имају било какав проблем, или 
предлог, позову нашу бесплатну 
телефонску линију 0800/031034, 
или да пишу на мејл адресу 
korisnickiservis@kjpzlatibor.rs. Ја-
виће се наше колеге које су увек 
на располагању, одговорити на 
сва њихова питања и изаћи им 
у сусрет за све њихове захтеве.  

ПРИМАРНА СЕЛЕКЦИЈА ОТПАДА

Мера свести наших 
суграђана

Захваљујући доброј сарадњи житеља општине предато је  
готово 57 тона сувог отпада који се затим рециклира

Aко корисници имају било какав 
проблем, или предлог, могу позвати 
нашу бесплатну телефонску линију 
0800/031034, или да пишу на мејл 

адресу korisnickiservis@kjpzlatibor.rs
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Од оснивања 2011. годи-
не, Привредно друштво 
„Златиборски еко аграр“ 

ради на програмима подршке 
развоју пољопривреде на те-
риторији Чајетине, са идејом 
да се локалним произвођа-
чима осигурају средства кроз 
програме мера подршке и ре-
ализацију државних субвен-
ција. У међувремену смо осно-
вали и мини млекару „Наша 
Златка“, као пројекат преко-
граничне сарадње, која данас 
на дневном нивоу прерађује 
две хиљаде литара млека.                

– У условима такозваног ли-
бералног капитализма, пре-
познали смо 40 наших  коопе-
раната, који производе мале 
количине млека и не могу да 
се самостално изборе на тр-
жишту, па смо одлучили да 
им помогнемо – рекао је ди-
ректор ПД „Златиборски еко 
аграр“ Марко Марић делега-
цији привредника руралних 
програма из општина Горњи 
Милановац, Чачак и Лучани, 
који су 9. фебруара боравили 
у студијској посети општини 
Чајетина.                 

– Наше искуство може да 
послужи као добар пример 
осталим локалним само-
управама у Србији – наста-
вио је Марић. –Наиме, мали 
пољопривредни произвођа-
чи само удруживањем могу 
да стигну до циља. да плас-
маном свог финалног произ-
вода дођу до користи која би 
свакако изостала ако би све то 
радили самостално.                   

Млеко прикупљамо и из 
најудаљенијих села општи-
не Чајетина, и од произвођа-
ча са само неколико музних 
крава. Али око 30 одсто при-

купљеног млека је органског 
квалитета које је у претходних 
годину дана прошло кроз сер-
тификацију и контролу. Доса-
дашње активности овог прив-
редног друштва чине идеалну 
подлогу за оснивање агробиз-
нис центра, односно додатних 
прерађивачких капацитета 

кроз које би мали произвођа-
чи пласирали своје произво-
де заштићене жигом квалите-
та „Добро са Златибора“.

– Овде смо у комбинова-
ном саставу произвођача и 
привредника из поменуте три 
општине – рекао је Недељко 
Радуловић. менаџер локалне 
Акционе групе Чачак-Горњи 
Милановац којој је то једна од 

активности у оквиру пројек-
та „Подршка локалном и ма-
лом бизнису“ коју финансира 
ЕУ. – А  дошли смо да види-
мо позитивне примере добре 
праксе у организацији млека-
ре која се бави откупом мле-
ка малих произвођача – или 
како сте само дефинисали тај 

циклус, од примарне произ-
водње и прераде до пласма-
на кроз такозвани рурални 
туризам.                         

Славко Лукић, директор Ре-
гионалне развојне агенције 
Ужице, рекао је да је Чајети-
на дугорочним планирањем, 
„Еко аграром“ и млекаром 
„Наша Златка“. показала да 
уводи системске промене 

за подршку развоју села, а 
да је млекара већ показала 
да може да буде модел при-
мењив у свим планинским 
подручјима Србије. 

– Индикатори показују да се 
на територији општине Чаје-
тина повећава број станов-
ника, да се становништво не 
исељава због помоћи управо 
малим произвођачима да би 
могли да буду конкурентни на 
тржишту – закључио је Лукић.   

 Инвестиције у „Еко аграр“ и 
млекару су настале по основу 
уочених потреба становништ-
ва општине и, што је веома 
битно,  и оне су укључене у све 
мере државе Србије и програ-
ме подршке Европске уније. 
Општински план капиталних 
инвестиција је показао да 
село може бити одрживо, чак 
и атрактивно за досељавање у 
области развоја руралног ту-
ризма за такозване дигиталне 
номаде који траже локације 
на Златибору и околним под-
ручјима како би своје послове 
преселили на ову територију и 
тако показали да може да буде 
атрактиван и повратак из ве-
ликих градова у руралне сре-
дине. 

ПОДРШКА РАЗВОЈУ ПОЉОПРИВРЕДЕ

Удруживањем  
до циља

Посета делегације привредника руралних програма  
из Горњег Милановца, Чачка и Лучана

Наше искуство може да послужи као добар пример осталим
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Подела бесплатних ауто 
седишта за малишане 
са територије општи-

не Чајетина врши се од 2018. 
године, а значај њиховог ко-
ришћења објашњен на доде-
ли родитељима беба рође-
них од 1. јула до 31. децем-
бра прошле године.                

У Дому културе у Чајети-
ни подељена су бесплатна 
ауто седишта за децу рође-
ну у другој половини 2022. 
године. Савет за безбедност 
саобраћаја општине Чајети-
на у сарадњи са Агенцијом за 
безбедност саобраћаја, поде-
лио је 75 ових драгоцених по-
магала, а овом чину су при-
суствовали представници 
општине Чајетина, др Биља-
на Пантовић, педијатар Дома 
здравља у Чајетини и пред-
ставници општинске органи-
зације Црвеног крста.                   

– 2018. године проценат 
коришћења ауто седишта на 
територији наше општине, 
кретао се између 52 и 55 од-
сто – рекао је Срђан Радовић 
из Савета за безбедност сао-
браћаја општине Чајетина. – 

Од тог почетка повећали смо 
проценат коришћења ауто 
седишта на 70 одсто, а пре 
две године, ишли смо и до 
80. Али, поражавајући је на-
чин коришћења тих седишта. 
Јер, накнадним прегледањем 
исправности коришћења, ус-
тановли смо да се тек свако 
десето седиште користи на 
правилан начин што се своди 
на само 5-6 одсто родитеља 
који га користе правилно. То 
је оно што желимо да побољ-
шамо на територији општи-
не Чајетина: да се користи се-
диште али правилно, како би 
испунило своју сврху.                       

Поново је организовано 
предавање о важности пра-
вилног коришћења дечјих 
ауто седишта: предавачи су 
демонстрирали начин пра-
вилног поставља седишта у 
аутомобил, и једини испра-
ван начин везивања де-
тета.  Родитељи су добили 
информације не само о упо-
треби добијених седишта која 
су за стас од девет до 36 ки-
лограма, већ и о такозваним 
„јаје седиштима“ која су на-
мењена узрасту до око 15 ме-
сеци.                 

– Најчешће грешке које 
родитељи праве су да не 

причврсте седиште правил-
но, или да дете не буде чвр-
сто везано, него каишеве ос-
таве лабаво тако да може да 
дође до излетања детета из 
седишта – изјавила је Мари-
на Спасић, предавач за без-
бедну и правилну употребу 
дечјих ауто седишта. –  Оно 
што наглашавамо је да се 
деца увек и без изузетка, возе 
у дечјим ауто седиштима, јер 
је то једини безбедан начин.                

Чланови Савета за без-
бедност саобраћаја општи-
не Чајетина, пренели су ро-
дитељима да их, ако устреба 
могу контактирати ако им је 

потребна помоћ приликом 
постављања седишта у ауто-
мобил.              

– Драго ми је што је општи-
на Чајетина организовала 
ову поделу јер нам много 
значи не само што смо доби-
ли бесплатна седишта, већ и 
зато што смо у прилици да 
чујемо и предавање – рекла 
је Сара Пејовић.                 

На јутјуб каналу Агенције 
за безбедност саобраћаја, за-
интересовани могу погле-
дати снимке који приказују 
правилан начин постављања 
седишта у аутомобил, за сва-
ку категорију малог путника.  

БЕСПЛАТНА АУТО СЕДИШТА

Права брига  
о деци

Родитељима деце рођене у другој половини 2022. године  
подељено 75 ауто седишта за малишане

Марина Спасић Срђан Радовић Сара Пејовић
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ДЕЦА СА ПОСЕБНИМ ПОТРЕБАМА

ПЧЕЛАРИ ПЛЕМЕНИТОГ СРЦА
Представници Удружења пчелара „Златибор“ Чајетина посетили су Жељине, са циљем да поклоне  

прикупљени мед деци са сметњама у развоју и особама са интелектуалним и телесним инвалидитетом која  
тамо бораве. Посету је уприличена у сарадњи са друштвом „Возачи великог срца Србија“               

Ако су пчеле симбол здравља и 
вредноће, онда ни пчелари не 
могу бити другачији. Чак и у 

зимским условима, када њихово бла-
го пребива у кошницама чекајући прве 
лепе дане да крену у походе на ли-
ваде, пчелари чајетинског удружења 
осмишљавају шта би корисно могли 
учинити за људско друштво. Прилика 
за то већ се указала деветнаестог фе-
бруарског дана.                              

– И ранијих година смо имали до-
нације тамо где начујемо да треба – 
објаснио је Владан Шкодрић, председ-
ник Удружења пчелара „Златибор“ из 
Чајетине. – Ове године смо сазнали за 
„Возаче великог срца“, затим и кућу у 
Жељинама за децу са посебним потре-
бама, па смо решили да им помогнемо 
колико можемо, скромним даром. До-
нели смо им шездесетак тегли меда, а 
појединци су донирали и у новцу.                     

Кућа у Жељинама, која је пре непу-
не две године осмишљена за бесплатан 
боравак деце са развојним тешкоћама, 
налази се на само неколико километа-
ра од најпознатијих туристичких лока-
литета којима се млади одувек радују, а 
посебно им прија боравак са вршњаци-
ма. Идеја за пројекат дошла је спонта-
но, кажу из удружења „Возачи великог 
срца Србија“.                 

– То је фејсбук група која је настала 
пре пет година, а са намером да пре-
возимо децу са развојним тешкоћама 
на одморе, или на лечења, за превоз 
хуманитарне помоћи и слично. Спонта-
но се десило, а онда смо то увезали са 
Удружењем „Мултиарт“ рекао је Борис 

Бијеловић, председник Удружења „Му-
лтиарт“ из Врбаса.                  

Ова кућа је прва овога типа у Ср-
бији, а након ње су још два удружења 
следила потез „Возача великог срца“ са 
сличним пројектима. Боравак у том ле-
пом златиборском селу утиче позитивно 
на децу јер је време које проводе овде 

осмишљено садржајно и ослобођени су 
свакодневних брига.                    

– Најпре смо тражили планински 
рејон где би се бесплатно долазило 
током целе године, јер права терапија 

деце са аутизмом и другим развојним 
тешкоћама јесте да остану 21 дан – на-
гласио је Бијеловић. – Сад, да платите 
смештај у неком класичном туристич-
ком центру - то је јако велики издатак, 
поготову за породице које су већ из-
ложене великим трошковима, а друго 
- потребан нам је мир јер су малишани 

понекад гласни, хиперактивни. Све од 
потрепштина овде, практично имамо у 
Сирогојну, на четири и по километра 
одавде. Игралиште, продавнице, амбу-
ланту, а са друге стране апсолутни мир, 

дивне комшије које нам помажу, који 
нас угосте, који су овде често са нама... 
Ако негде постоји класичан пример со-
цијалне и туристичке инклузије, онда је 
то ова кућа у Жељинама.              

У плану је да се прошире капацитети 
куће јер су за боравак у њој заинтересова-
не породице са децом са посебним потре-

бама из целе Србије. Кућа тренутно има 
11 кревета а циљ је да се смештајни ка-
пацитет повећа на двадесет. Као велику 
предност те куће Бијеловић истиче идеал-
ну надморску висину села, као и близину 
Височке бање, „Старог села“ Сирогојно, 
базена у Гостиљу... Деци прија окружење, 
дружење, игра са домаћим животињама, а 
родитељима – размена искуства и разго-
вори подршке. Много тога, од хране пре-
ко горива, обезбеђује се донацијама, а за 
поклон чајетинских пчелара „Возачи вели-
ког срца“ кажу „Ово је најздравији слаткиш 
који постоји!“                

У знак поштовања њиховог несебич-
ног дела, пчеларима је овог дана уруче-
на захвалница Удружења. 



12 фебруар 2023. годинеДЕШАВАЊА

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ ДАВАЊА КРВИ

Положен испит хуманости
У просторији Удружења пензионера, а у организуји Црвеног крста Чајетине и 

Службе за трансфузију Опште болница Ужице прикупљено је 48 јединица крви

Прва акција добровољ-
ног давања крви у овој 
години, одржана је у 

организацији Црвеног крста 
Чајетине у сарадњи са Служ-
бом за трансфузију из Ужица. 
Основни циљ ових активности 
је континуирано обезбеђи-
вање довољних количина кр-
ви за пацијенте којима је она 
неопходна. Акцији се одазва-
ло 56 давалаца, а прикупљено 
је 48 јединица крви.                                      

– Ово је редовна тромесеч-
на акција у Чајетини, а у прва 
два сата јој се одазвало преко 
20 људи – рекла је др Милена 
Станић из Службе трансфузије 
крви ОБ Ужице. – Крв могу 
дати здраве особе старости од 
18 до 65 година. Када дођу, по-
пуњавају упитник за даваоца, 
затим следи преглед хемогло-
бина и лекарски преглед, кад 
се узима и кратка анамнеза, 
слушају срце и плућа...                  

Иако су у овом моменту ре-
зерве крви у Служби за тран-
сфузију ужичке болнице  оп-

тималне, негативних крвних 
група је мало, а нарочито Б 
негативе. Сви даваоци који су 
здрави и желе да помогну на 
овај начин, треба да се одазо-
ву акцији. За наш портал при-
чали су Драган Колаковић и 
Милијан Сокић, стални дава-
оци крви.                 

– У војсци сам први пут дао 
крв, али сам те старе књижице 

изгубио, а ово ми је званично 
тринаесто давалаштво – каже 
Драган Колаковић. – Било би 
хумано да што више људи пре-
позна ову акцију, јер је често 
мањак крви у трансфузији.                                

– Ово је 35. пут да дајем крв 
и пуно ми значи што учест-
вујем годинама у оваквим 
акцијама – рекао је Милијан 
Сокић.               

Постоје стања давалаца 
која су за стално одбијање, 
као и стања која не допуштају 
тренутно давање. За трај-
но одбијање су теже хрони-
чне болести, а стања која од-
лажу давање крви су акутна 
прехлада, операције у прет-
ходних 3 до 5 месеци, херпес, 
скорије вађење зуба или упо-
треба антибиотика. 

З А Ш Т О  В О Л И М  З Л А Т И Б О Р

НАЈБОЉИ СВЕДОК
Недавно је један колега новинар, који је пропутовао свет и негдашњу Југо-

славију уздуж и попреко, објавио на фејсбуку занимљиву фотографију свог 
очигледно важног орјентира, уз пропратни текст „Пролазак кроз тунел Палисад 
значи одлазак са Златибора... али, срећом, и обратно.“

А и иначе, зна се да овај Сарајлија а данас Београђанин чешће борави на Зла-
тибору него у рођеној кући, јер му је већина објава на друштвеним мрежама упра-
во са Златне планине, а по призорима које је овековечио лако се закључује да је 
на њој проверавао сва четири годишња доба и да му се свако подједнако допада.

И тако већ годинама. Деценијама...
А није једини!
Да ли је потребно наглашавати да је он један од вечитих заљубљеника у 

ове пределе, и тумачити зашто се ова кратка прича нашла испод наднаслова – 
Зашто волим Златибор?
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Непуне две године од почетка ра-
да Комуналне милиције на Зла-
тибору, грађани су навикли на 

њихово присуство и знају у којим си-
туацијама могу потражити помоћ. На-
кон успешно завршене обуке три кан-
дидата, у саставу ове службе је 14 запо-
слених, а приметан је и повећан обим 
посла.           

– Одељење Комуналне милиције је 
током прошле године, издало 50 по-
тврда за уједе паса –  рекао је Душко 
Станић, руководилац Комуналне ми-
лиције Златибор – Пријава је било 
више, али су људи одустали од својих 
потраживања. Ова година је почела са 
мањим бројем повреда те врсте а сва-
ка пријава која дође из Дома здравља, 
или у случају да неко лице лично под-
несе пријаву, добија даље инструкције 
за поступање. У односу на почетак рада 
ове службе када је све укупно било 150 
пријава, током прошле године поднето 
је скоро 400 што је јасан показатељ по-

већања, па ове године очекујемо да тај 
број буде и већи.               

С обзиром на захтеве грађана општи-
не Чајетина и гостију Златибора да се 
смањи висина казни за непропис-
но паркирање, одборници Скупштине 
општине Чајетина донели су одлуку 
о њиховом смањењу, тако да оне сада 
износе 5.000 динара за физичка лица, 
предузетнике и одговорне у правном 
лицу, односно 10.000 динара за прав-
на лица. Измирењем казне у року од 
8 дана износи ће бити преполовљени.              

– Ако причамо о прекршајима за-
узећа јавне површине непрописно 
паркираним аутомобилима, морам 
да кажем да је у улицама које су про-
шле године ушле у рад система бит-
но смањен број прекршаја, тако да је 
то сада на нивоу статистичке грешке 
– наставио је Станић. – Највећи про-
блем имамо у улици Видоја Шукило-
вића на потезу од „Максија“ поред хо-
тела „Златибор“ ка хотелу „Палисад“. 
Обавештење да је улица у систему 
снимања доступан је свима, али људи 
из навике или у брзини не обраћају 
пажњу. Овом приликом упућујем апел 

суграђанима и туристима с подсетни-
ком да је улица двосмерна и да у њој 
нема места за паркирање.               

Списак улица у којима ће „Око соко-
лово“ електронски контролисати не-
прописно паркирање налази се на сајту 
КЈП „Златибор“. На почетку сваке ули-
це налази се табла на којој је број те-

лефона службе Комуналне милиције и 
позивом тог броја, сви заинтересовани 
могу добити информацију о свом во-
зилу, односно о евентуалном постојању 
комуналног прекршаја.                 

Радно време службе је непромењено, 
од 7-22 часа док систем паркинг серви-
са ради од 7 ујутру до 21 час.   

КОМУНАЛНА МИЛИЦИЈА ЗЛАТИБОР

Смањене 
казне за 

непрописно 
паркирање

Тежиште рада ове важне комуналне службе, 
од увођења система „Око соколово“ је заузеће 

јавних зелених површина непрописно 
паркираним возилима. У протеклих годину 

дана, велики број возила је затечен  
у таквом прекршајима а од тога 2.200  

је тренутно у процесу поступања

Душко Станић
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21. САЈАМ СУВОМЕСНАТИХ ПРОИЗВОДА У МАЧКАТУ

Пршута мами уздахе
У порти цркве Светог Илије у Мачкату, метрополи сувог меса, средином 
фебруара, отворена је 21. „Пршутијада“, а на тезгама под великом шатром 

своје специјалитете изложило је 12 произвођача

Организатор традицио-
налне манифестације је 
Удружење произвођачa 

сувомеснатих производа Зла-
тиборског округа, а уз подршку 
општине Чајетина, Туристичке 
организације Златибор, Злати-
борског „Eкоаграра“, Културног 
центра Чајетине, КЈП Златибор, 
Црквенe општинe Мачкат, ЈКП 
Водовод, Туристичко рекреати-
вног центра Златибор и Кому-
налне милиције.                  

21. Сајам сувомеснатих про-
извода у Мачкату отворен је 
звуцима златне виолине Ран-
ка Ђурића из Мионице и пес-
мом дечјег хора ОШ „Миливоје 
Боровић“ из Мачката, а оцењи-
вање квалитета ових злати-
борских производа – укуса, 
мириса, боје, изгледа и пресе-
ка – обавио је „Југоинспект“ из 
Београда. На почетку манифе-
стације заменик председника 
општине Чајетина Милоје Рајо-
вић захвалио се произвођачи-
ма који проносе славу и чувају 
традицију произвођача сувог 
меса:               

– Част ми је да вас у име 
општине Чајетина поздра-
вим и пожелим вам добродо-
шлицу на Сајам сувомеснатих 
производа. Рећи ћу вам да је 
општина Чајетина уз развој 
туризма, који се одвија овде 
на Златибору, у претходним 
годинама формирала Злати-

борски „Екоаграр“ ради по-
моћи пољопривредним газ-
динствима у виду субвенција. 
Обезбеђена је и сва механиза-
ција која је на услузи грађани-
ма наше општине, али и шире. 
У складу с повећањем буџета 
општине, потрудићемо се да 
се и средства за пољоприв-

реду повећавају тако да се 
што већи број људи одлучи 
за бављење пољопривредном 
производњом.

Задовољни и произвођачи 
и купци

С обзиром да је „Пршутија-
да“ такмичарског карактера, 

У име општине Чајетина добродошлицу је пожелео заменик председника општине Милоје Рајовић
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проглашени су и победници 
па је тако награда за најбољу 
говеђу пршуту припала Дра-
гољубу Шопаловићу, а најуку-
снију свињску пршуту осушио 
Александар  Радојичић.         

– Од малих ногу сам се ба-
вила овим послом помажући 
родитељима – рекла је Јована 
Радојичић. – Ево, настављам. 
Наравно да нам ово признање 
значи, људи препознају квали-
тет и увек ће одлучити да купе 
нашу пршуту.  

– Много нам значи прва на-
града за говеђу пршуту с обзи-
ром да је она доста скупа, па се 
надам да ћемо је на овај начин 
лакше пласирати – каже Дра-
гољуб Шопаловић. – Акценат 
стављам на производњу говеђе 
пршуте јер је најтраженија и 
најздравија. Нема неке посеб-
не тајне у производњи, а може 
се свести на оно – добро посо-
лити и добро осушити.                    

– Ми смо овде од првог 
учешћа, већ 20 и кусур година 
– каже Милија Брковић из Ка-
чера. – Нема ту никакве тајне: 
ако имаш добру сировину лако 
ћеш направити добру пршуту. 

Згодна прилика
Пршутијада је и добра при-

лика да се купци снабдеју ква-
литетним сувомеснатим про-
изводима а цене су разнолике, 
мада ниже  него што су у про-

давницама – говеђа пршута се 
могла купити по цени од 3.500, 
сланина за 1.300, свињска пр-
шута 1600, стеља 1.700, кобаси-
ца је коштала 1.400…                    

– Први пут сам дошао и пре-
задовољан сам, накуповао сам 
много квалитетних производа 
– похвалио се Бошко Јелић из 
Пожеге. – Цене су приступач-
не као и у Пожеги, али је овде 
знатно бољи квалитет.                    

– На одмору смо на Злати-
бору и нисмо хтели да пропус-
тимо ову вашу „Пршутијаду“ 
– каже Пеги Петровић из Кру-
шевца. – Цене су приступачне 
и намера нам је да пазаримо 
доста квалитетних производа.                     

Сва три дана манифестације 
посетиоци су могли да уживају 
у богатом културно-уметничком 
програму и учествовати у на-
градној игри чија је главна на-
града била – а и шта би друго – 
пакет сувомеснатих производа.

Признања у правим рукама
Добитици награда по категоријама:            

Свињска пршута:       
РАДОЈИЧИЋ АЛЕКСАНДАР, Мачкат           
СТОЈАНОВИЋ ДРАГАН, Мачкат        
АНЏИЋ ВЛАДИМИР, Мачкат                  

Говеђа пршута:              
ШОПАЛОВИЋ ДРАГОЉУБ, Мачкат             
СТОЈАНОВИЋ ЈЕЛЕНА, Мачкат            
ШОПАЛОВИЋ РАДЕ, Мачкат                

Меморијална награда „Душан К. Стојановић“ за досадашњи успех 
и посвећеност пршутијади припала је произвођачу Милији Брковић из 
Качера. Посебну захвалницу за учешће на 21. Сајму сувомеснатих про-
извода Организациони одбор је доделио потомцима и наследницима 
Душана К. Стојановића, Урошу и Милићу Стојановићу.

Јована Радојичић Милија Брковић Драгољуб Шопаловић
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Осим обележавања важ-
нијих домаћих и међу-
народних датума и ор-

ганизовања хуманитарних 
акција, Ученички парламент 
Угоститељско туристичке шко-
ле у Чајетини укључује се у 
разноразне акције школе, и 
у пројекте које спроводе у са-
радњи са основном школом и 
другим установама.              

– Наш Ученички парла-
мент постоји и функцио-
нише дужи низ година и 
изузетно је важан у раду 
школе. Он помаже мотиви-
сању ученика јер сваки од 
њих, односно представник 
Парламента, има право да 
изнесе своју идеју, сугестију 
или критику, што ће уз по-
моћ професора бити реали-
зовано у што краћем вре-
менском периоду – прича 
Јована Лојаница, ученица 
2. разреда УТШ. – Морам да 
напоменем да је за будуће 
генерације које тек уписују, 
ово школа чији се ученици 
препознају . И заиста, има-
ли смо ситуације да се наши 
ученици позивају да воде 
програме на разним ма-
нифестацијама, на пример 
пре неколико дана на „Пр-
шутијади“ у Мачкату,                

Ученички парламент се, 
између осталог,  с професо-
рима и директорком школе 
у прошлој години заложио 
за заштиту два стара храста 
која се налазе у дворишти-
ма основне и средње школе 
у Чајетини.                

– Док смо на часовима 
мало истраживали повест 
нашег краја,  између осталог 
изучавамо и туризам Зла-
тибора од најранијих дана, 
на старим црно-белим фо-

тографијама проналазили 
смо слике ових храстова у 
најстаријим записима, тако 
да су, према процени коју је 
извршио стручни тим Заво-
да за заштиту природе Ср-
бије, стари око 220 година, 
да су заиста репрезентатив-
ни примерци цера – каже 
професорка Софија Павло-
вић Луковић, и додаје да 
ће се у програму Завода за 
заштиту природе Србије ове 

године наћи и заштита та 
два храста.                

Оно што је данас било изу-
зетно занимљиво у школи, а 
једна је од активности Пар-
ламента, јесте квиз знања 
који су организовали учени-
ци са својим професорима. 
У осмишљавању питања по-
магао им је Бојан Савић, по-
знати квиз играч из Чајетине. 
Награде су биле вредне труда, 
а обезбедили су их Културно 

спортски центар Чајетина, 
предузеће „Голд гондала“ и 
хотел „Букет“ на Златибору. 
Освојили су их Јована Јечме-
ница и Војин Бућић 2/4, смер 
хотелијерски техничар, дру-
ги су били Јована Пурковић 
и Ана Ћуповић 4/3 смер кули-
нарски техничар, а треће ме-
сто је припало Кристини Ни-
колић и Матији Ђорђевићу из 
одељења  2/5, смера кулинар-
ски техничар. 

 У осмишљавању питања помагао им је Бојан Савић, познати квиз играч из Чајетине

УГОСТИТЕЉСКО ТУРИСТИЧКА ШКОЛА У ЧАЈЕТИНИ

Парламентаризам  
у ђачкој клупи

Поред обележавања важних међународних и домаћих датума,  
ученици су са својим професорима организовали квиз знања
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САВЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ САОБРАЋАЈА 

Тестирање малишана за 
„Пажљивкову смотру“

Као и претходних година, 
СЗБС општине Чајетина 
тестирао је дечје знање 

из саобраћаја. Од четвртка, 2. 
фебруара, закључно са 7. фе-
бруаром, тестирана су деца 1. 
и 2. разреда основних школа и 
предшколци у вртићима Мач-
ката, Сирогојна, Шљивовице 
и Чајетине. То је први корак у 
предстојећим такмичењима у 
оквиру пројекта „Пажљивкова 
смотра“ који се организује уз 
подршку Агенције за безбед-
ност саобраћаја.                 

– Ово је једно од такмичења 
која су се показала као добар, 
ваљан начин да деца обнове 
стечена знања и нешто ново 
науче кроз такмичење које 
нам даје добре смернице, јер 
гледајући њихове тестове ви-
димо које ствaри њих буне и 
шта није јасно – каже Горан 
Секулић, члан СЗБС општи-
не Чајетина. – У договору са 
учитељима после овог так-
мичења одлазимо на часове 
и дуго дискутујемо о тим пи-
тањима.                 

Ове године у пројекту 
Агенције за безбедност са-

обраћаја учешће ће узети 
око 90.000 деце из 70 локал-
них самоуправа Републике 
Србије, што је добро, али не 
и довољно, имајући у виду 
да у пројекту не учествује 
више од 80 општина и да је 

реч о припреми малишана 
за што безбедније учешће 
у саобраћају. О озбиљности 
пројекта довољно говори 
чињеница да су многе уста-
нове укључене у његову ре-
ализацију.                

– Не можемо говорити да 
је ту присутан једино Савет 
за безбедност саобраћаја 
– додао је Секулић. – При-
сутни су и други субјекти: 
Дом здравља, Црвени крст, 
медији, образовне устано-
ве општине Чајетина... сви 
су на неки начин укључени 
у реализацију овог пројек-
та као и у цео систем уна-
пређења безбедности у са-
обраћају. А ово школско 
такмичење реализујемо уз 
помоћ колегиница из Црве-
ног крста на чему им се ис-
крено захваљујем. Било која 
помоћ нам пуно значи, а 
стојимо им на располагању 
и за будућу сарадњу. 

Иначе, другаци из ОШ 
„Димитрије Туцовић“ у Чаје-
тини углавном су задовољни 
како су урадили тест, мада 
мисле да могу и боље.                  

Након анализе резултата 
тестова, представници СЗБС 
ће према потреби разгова-
рати са учитељима и роди-
тељима у циљу веће зашти-
те и сигурности малишана у 
саобраћају.  
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Сваке године у свету ус-
лед употребе дувана и 
дуванских производа 

превремено умре осам мили-
она људи, од тога бар мили-
он непушача због изложено-
сти дуванском диму. У Србији, 
најмање 15.000 људи превре-
мено умре због пушења, јер је 
употреба дувана повезана са 
настанком бројних болести. 
Готово да нема 
органа у на који 
дуван нема ште-
тан утицај.                     

– Осамдесет од-
сто садашњих пу-
шача прву цигарету 
је попушило до 17. 
а 95 одсто је почело 
пушачки стаж до 21. 
године живота – каже 
др Гордана Бојовић, 
специјалиста опште ме-
дицине. – Први који су 
изложени су фетуси од 
мајке која пуши, чак и ако 
је пасивни пушач. У дуванс-
ком диму се налази мноштво 
штетних материја од којих су 
најбројнији угљенмоноксид, 
катран и никотин. Свака од 
тих супстанци делује на сваки 
део тела – од респираторног 
и кардиоваскуларног систе-

ма, до коже, мишића, костију, 
зглобова, очији и мозак. Оног 
тренутка када се запали цига-
рета, никотин сужава крвне 
судове што доводи до по-
већања крвног притиска.                      

Посебно осетљива попула-
ција су млади, а већина да-
нашњих пушача су прву 
цигарету за-

палили као адо-
лесценти. Све популарнији 
међу старијим основцима 
и средњошколцима су ни-
котинске врећице под нази-
вом „снус“. Безопасног изгле-

да, попут кесица чаја, веома 
приступачан у продавницама 
или у онлајн наруџбини, али 
веома опасног садржаја.                                 

– Снус нема катрана, али 
је концентрат никотина. 
Слободно се продаје 
по тра-

фикама 
и све је јевтинији. На 

пример, на почетку мог првог 
предавања цена је била 1.500, 
а сада је упола нижа, 750 ди-
нара, украшен јарко ватреним 
бојама и у металним кутијама, 
да што делотворније привуче 
пажњу. Није на списку нарко-

тика, па полиција не може да 
интервенише. Приликом прве 
употребе, због велике количи-
не никотина долази до мучни-
не, повраћања и главобоље, а 
ако се настави, доказано је да 
оштећује слузницу и изази-
ва карцином десни, ждрела, 
гркљана, а пре свега карци-
ном усне дупље.                      

Деца су посебно осетљи-
ва на изложеност дуван-
ском диму из окружења 
јер код њих и одојчади 
изазива бројне здрав-
ствене проблеме као 
што су јачи и чешћи 
напади астме, респи-
раторне инфекције 
и инфекције уха... 
Непушачи који су 
изложени дуван-
ском диму  уди-
шу исте канце-
рогене материје 

као и пушачи. Што је већи 
ниво изложености дуванс-
ком диму, већи је и ризик од 
развоја рака плућа, болести 
срца и крвних судова и дру-
гих обољења.   

Можда би, после свега, тре-
бало прекомпоновати акцију 
тако да траје током читаве го-
дине?!

ШТЕТНОСТ ДУВАНА

Страдања 
недужних 

У Србији се сваког 31. јануара обележава Национални дан без дуванског  
дима, а овогодишња кампања носила је назив „Свака цигарета смета“
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Уз многа хуманитарна де-
ла у 2022. години посебно 
се истичу акције добро-

вољног давања крви. Прошле 
године организоване су чети-
ри редовне и једна ванредна 
акција у којима је прикупље-
но 153 јединице крви и спасе-
ни животи оних који су били у 
критичним ситуацијама. Дару-
цали су осмехе и оним болес-
ницима који га нису имали и 
унели у душе наду онима који 
су се борили за живот.                

Многи су примери поједина-
ца који заслужују пажњу у ви-
шеструком давању крви. Тако 
је Новак Максимовић из Чаје-
тине дао крв више од сто пута, 
Горан Радибратовић (74), Ми-
лорад Јездовић (60), Срећко 
Смиљанић и други. На акције 

добровољног давања крви увек 
се одазивају Звонко Пашић, 
Владимир Вукомановић, Дра-
ган Кнежевић, Милорад Јездо-
вић... редовно са својим друга-
рима.     

За пример је породица Са-
пун, где је мајка Добрила, 
сада пензионерка, своју хума-
ност пренела на своје синове 
и унучад, па је данас цела по-
родица саткана од хуманости 
и бриге о другима. Пример је 
син Митар који је више од 60 
пута даривао своју крв. Данас 
Слободан ради све послове, Ве-
рино срце куца за целу поро-
дицу. Драган обезбеђује егзис-
тенцију за своју децу, Нада се 

нада много лепшој будућности 
која је пред њом захваљујући 
овим хуманим људима.  

Зато је Црвени крст Чајет-
на за све даваоце који су дали 
крв у 2022. и ветеране из пре-
дходних периода приредио 
свечани ручак на Златибору.                    

  
Чувари здравља

Поред давалаштва крви 
велика пажња посвећена је 
и Светском дану здравља, а 
под слоганом – „Наша плане-
та, наше здравље“! С том сло-
ганом у школама су одржана 
разна предавања о здравом 
стилу живота, развоју деце, 
исхрани...                        

Активностима је обухваћен 
и Међународни дан старијих 
и Светски дан срца. Тако је Цр-
вени крст Чајетина у сарадњи 
са Домом здравља Чајетина и 
патронажном службом орга-

низовао акцију у Дому пензи-
онера где је обављен лекарски 
преглед, мерење нивоа шеће-
ра и крвног притиска, а одзив 
старијих суграђана Чајетине 
био је импресиван.                         

За Светски дан здраве хра-
не, волонтери Црвеног кр-
ста Чајетина посетили су вр-
тиће на територији општине 
Чајетина и одржане радиони-
це о здравој исхрани и при-
премљени здрави напитци за 
206 малишана.                     

Обележен је и Светски дан 
борбе против СИДЕ, одржана 
су предавања о пубертету, бо-
лестима зависности, болести-
ма прљавих руку и болестима 
уста и зуба... уз сарадњу патро-
нажне службе Дома здравља 
Чајетина.                   

Уз то у сарадњи са библи-
отеком „Љубиша Р. Ђенић“ и 
дечјим вртићем „Радост“ из 

Чајетине, обележени су и Дан 
толеранције, кад је за 37 ма-
лишана одржана радионица, 
а они научили прве кораке 
емпатије.              

Љубав је најлепши поклон
Безбедност деце у сао-

браћају доминирала је у раду 
ове организације у сарадњи 
са Саветом за безбедност са-
обраћаја општине Чајетина. 
У ту акцију су били укључени 
ђаци прваци, а деца са посеб-
ним потребама из Зрачка су 
им поделила едукативни ма-
теријал о безбедном учество-
вању у саобраћају.                 

Новогодишње радости за 
децу под називом „Један па-
кетић – пуно љубави“ је актив-
ност која није изостала ни 2022. 
Подељено је 162 пакетића деци 
са читаве територије Општине 
Чајетина. Великом пажњом, 
дружењем и поклонима оба-
сута су и дечица из „Зрачка“.              

У Недељи Црвеног крста по-
дељена су четири беби пакета 
родитељима које су принове 
обрадовале у тој недељи.                        

Црвени крст Чајетина је 
пружио подршку и радост и 
породицама из осетљивих 
група. Подељена су 230 паке-
та хране и хигијенских сред-
става за око 620 корисника с 
подручја Општине Чајетина и 
њених месних заједница.                           

На основу приче коју нам 
је поверила Сања Милосавље-
вић, секретар Црвеног крста 
Чајетина, радост и сазнање 
да нису сами у тешким вре-
менима ушла је у многе до-
мове деце, старијих и болес-
них суграђана.                

Ова хуманитарна органи-
зација отворена је за све који 
желе да буду њени чланови, 
као и за волонтере, да заједно 
учине живот лепшим и бољим 
онима којима је то неопходно.                

 Велинка Бисић, 
волонтерка ЦК Чајетина  

ПРИМЕРИ ИЗ ЧАЈЕТИНЕ КОЈЕ ТРЕБА СЛЕДИТИ

ХУМАНОСТ НА ДЕЛУ
Здравље је највеће богатство, срећа, радост и лепота у свакој породици.  
У здравом телу је здрав и дух о чему не брину само здравствени радници  

већ и хуманитарци Црвеног крста Чајетина
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Представа „Опанак и штикла“ овој вечери дала је посебан печат

ВЕОМА УСПЕШНО ДОНАТОРСКО ВЕЧЕ У ХОТЕЛУ „ЗЛАТИБОР“    

Сакупљена средства 
за опремање ужичког 

породилишта

Дино парк“ Златибор је 
постао препознатљив 
по свом хуманитарном 

раду не само у златиборском 
крају, већ широм Србије. По-
следњих неколико година на 
новогодишњим хуманитар-
ним акцијама успевао је да 
прикупи средства за потре-
бе дечјих одељења болница 
широм Србије, а недавно су 
и одељењима интензивне не-
ге, као и педијатрије ужичког 
Здравственог центра дони-
рали постељину, телевизоре, 
књиге. Пре четири месеца су 
организовали донаторско ве-
че у хотелу „Букет“, а у петак, 
10. Фебруара, то су учинили и 
у сарадњи са хотелом „Злати-
бор“ на Златибору, са циљем 
да се прикупљеним сред-
ствима набави ЦТГ уређај за 
одељење гинеколигије ужич-
ке болнице, а ове вечери су 
свој допринос хуманитарној 
акцији дала деца из „Дино 
клуба“ одигравши представу 
„Опанак и штикла“.            

– Члан сам дечјег „Дино 
клуба“ Златибор и с поносом 
истичем да скупа са мојим 
другарима, од самог осни-
вања „Дино парка“, учествује-
мо у многим хуманитарним 
акцијама и манифестацијама 
– изјавила је на почетку вече-

ри Моника Васић, ученица 7. 
разреда ОШ „Д. Туцовић“.               

Испред организатора, ме-
наџерка „Дино парка“ Слави-
ца Марић, истакла је да би без 
подршке представника шире 
локалне заједнице општине 
Чајетина који су се радо укљу-
чивали у акције Дино парка, 

успешност хуманитарних ак-
ција била мања. Овој вечери 
су се прикључили и представ-
ници градова и општина Ужи-
це, Ариље и Пожега.                

– Пре само петнаест дана 
бабица ужичке болнице, гос-
пођа Биљана, која обележава 
три деценије рада, долазила 
је код нас јер је чула да се ми 
бавимо хуманитарним радом, 
са питањем како да покрене-
мо хуманитарну акцију за ку-
повину ЦТГ апарата, компју-
тера и штампача за ужичко 

породилиште – рекла је Сла-
вица Марић. – Када ми ради-
мо сличне акције, потражимо 
помоћ пословних партнера и 
сарадника да се прикључе, а 
ова жена је сама успела да ве-
черас обезбеди 50 одсто дона-
ција. Износ је био око 480.000 
динара.           

Присутне госте поздравио 
је  генерални директор Хоте-
ла „Златибор“ који се захвалио 
на подршци представницима 
самоуправе општине Чаје-
тина која је овом приликом 
донирала износ 173.994 ди-
нара за куповину једног ЦТГ 
уређаја, као и ТО Златибор на 
спровођењу оваквих идеја, а 
пре свега самом „Дино парку“ 
који им је пружио прилику да 
буду део ове хумане мисије.               

– Поносни смо што за ком-
шије имамо колеге из „Дино 

парка“ који се, на челу са Дра-
гошем Павловићем и њего-
вим сарадницима, дуго го-
дина баве хуманитарним 
радом. Оно што за мене, а 
претпостављам и за вас, има 
изузетну вредност јесте чиње-
ница да у организацији ове 
вечери учествују малишани 
који су узраста од пет до де-
сет година, а који су нам по-
казали да имају велико срце 
и да, сигурни смо, израстају у 
добре и изузетне људе – иста-
као је Милосав Дуњић.                

На организацији донатор-
ске вечери захвалила се ис-
пред ЗЦ Ужице и Јелена Па-
новић, главна сестра ове 
установе.                         

– Управо из оваквих 
окупљања развијају се она 
најпозитивнија осећања ко-
лективне друштвене одговор-
ности и размишљања за наше 
најмлађе, као и брига за наш 
највреднији ресурс.                   

Представа „Опанак и шти-
кла“ рађена према тексту и  
режији Славице Марић, овој 
вечери дала је посебан печат. 
Јер, кроз своју дечију и глу-
мачку игру, млади из „Дино 
клуба“ играли су и за будуће 
животе и опстанак једног од 
најважнијих одељења ужич-
ке болнице.  

Славица Марић
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СВЕЧАНОСТ ЛОВАЦА ЗЛАТИБОРА

Чувари природе и 
заштитници дивљачи

Уз велики број званица и 
гостију, у веселој атмос-
фери са богатим програ-

мом отворен је 41. Сабор лова-
ца Србије, на ком су обележе-
на два јубилеја – 120 година 
постојања ЛУ „Златибор“ и 40 
година од прве хајке и почет-
ка Сабора. Овим поводом при-
казан је документарни филм о 
историји овдашњег ловства у 
продукцији Културног центра 
Чајетина, у ком говоре позна-
ти чајетински ловци Сретен 
Јовановић, Драган Васиље-
вић, Драган Урошевић, Драган 
Глишовић и Милица Буквић. 
Иначе, овогодишњи Сабор је 
отворио председник Ловач-
ког савеза Србије Братислав 
Ћирковић.              

– Златибор је наш понос, 
овде се увек осећам као код 
куће – рекао је Ћирковић. – 
Први почеци саборовања 
су били овде, на Златибо-
ру, који је постао синоним 
за те манифестације. Кад 
говоримо о 120 година по-
стојања овог ловачког уд-
ружења, оно и сви његови 

чланови су достојни и по-
стојани, чувари природе и 
заштитари дивљачи, они 
који чувају и унапређују 
ловиште и сав крајолик 
Златибора.                     

На овој ловачкој заба-
ви су традиционално до-
дељена признања, бронза-
ни орден добили су Новак 
Смиљанић из Чајетине, Зо-
ран Шевковић из Мачката, 
Душан Поњавић из Криве 
Реке, добитници сребрног 
ордена су Милица Буквић са 
Златибора, Миломир Тија-
нић из Чајетине, а постухм-
но је одликован Иван Лоја-
ница из Бранежаца. Златни 

орден уручен је Милова-
ну Кнежевићу из Чајетине, 
који се неће кандидовати за 
нови мандат председника 
ЛУ „Златибор“.            

– Мислим да смо вечерас 
показали какав је рад нашег 
ЛУ „Златибор“ – рекао је Кне-
жевић. – Пре свега захвалио 
бих се свим нашим званица-
ма, свим пријатељима који 
су вечерас са нама. Импо-
зантан је број људи, пре све-
га из Републике Српске, ау-
тономне покрајине Косово и 
Метохија, као и бивших ре-
публика Југославије, што по-
казује колико су ловци бит-
ни у овом друштву.                    

Повеље и захвалнице Ло-
вачког савеза Србије доби-
ли су председник Милорад 
Додик, који је био одсутан, 
предузеће „Први Партизан“, 
општина Чајетина, ЈКП Во-
довод, КЈП „Златибор“, Кул-
турни центар Чајетина, Дом 
здравља Чајетина, чајетин-
ска Полицијска станица као 
и Ловачка секција Добросе-
лица. Захвалнице Ловачког 
удружења „Златибор“ до-
дељене су предузећу „Тран-
скоп“, „Пјевић ивент центру“, 
предузећу „ЗТР Томић“, Зла-
тиборским електранама, и 
Милану Мишу Луковићу. На 
свечаности је ратификован 
споразум о братимљењу ЛУ 
„Златибор“ и ЛУ „Игриште“ 
из Власенице у Републици 
Српској.              

Програм је завршен ло-
вачком лутријом са 43 на-
граде међу којима су били 
туристички аранжмани, 
ваучери за одстреле у ло-
виштима, ловачка опрема 
и, као главна награда – ка-
рабин.

Свечаном прославом у центру „Пјевић“ Ловачко удружење „Златибор“ је 
обележило два јубилеја – 120 година постојања удружења и четири деценије  

од прве хајке. Додељене су и повеље, ордење и захвалнице, а потписан је  
и споразум о братимљењу са ЛУ „Игриште“ из Власенице
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Стручњаци Завода за за-
штиту природе Србије 
су након процене на те-

рену обављене прошле годи-
не, недавно обавестили шко-
лу да су одлучили да ова два 
храста, од којих је један у дво-
ришту средње школе, а други 
у делу дворишта основне шко-
ле, уврсте у годишњи програм 
заштите.                      

– Ово је за све нас била сјај-
на вест – наводи наставница 
стручних предмета у Угости-
тељско туристичкој школи Со-
фија Павловић Луковић. – По-
себно је и то што заштита не 
подразумева да се крај храс-
това постави табла, већ да се 
у целу причу укључи локал-
на самоуправа и да неко уп-
равља тим заштићеним при-
родним добром. Можда ће то 
бити Комунално јавно пре-
дузеће Чајетина? Потребно је 
да се направи годишњи план 
и буџет за активности. Из За-
вода за заштиту природе Ср-
бије су рекли да им одговара 
што су храстови у дворишту 
школа, јер ће се тако лакше 
наставити прича о еколошкој 
свести и очувању.                  

Изучавајући развој тури-
зма на Златибору из стручних 
предмета ђаци су у старим 
књигама и хронологијама 
које су користили, на сликама 
уочили та два храста. Из Пла-
нинарског клуба „Торник“ су 
им такође указали на старост 
тих храстова. А пошто је један 
храст у суседном дворишту 
био посечен јер се сматрало 
да ће угрозити темеље згра-
де, и један у школском дво-
ришту је био „маркиран“ за 
сечу, па су ђаци са наставни-
цима покушали да нађу на-
чин да своје храстове спасу.                     

–  Сматрали смо да су 
храстови симболи нашег 
дворишта и желели да их са-
чувамо и заштитимо – наста-
вила је Павловић Луковић и 

додала да према проценама 
један храст има 220, а други 
200 година. – Обратили смо 
се Заводу за заштиту приро-
де Србије и у септембру про-

шле године њихови стручња-
ци су дошли и проценили 
стање храстова. Након те 
посете обавестили су нас да 
су веома добри представ-
ници врсте, репрезентатив-
ни примерци цера и да овај 
крај нема толико заштиће-
них биљних врста,              

Када су сазнали да ће 
храстови бити заштићени 
ђаци су предложили да се у 
њиховим крошњама направе 
отворене учионице.              

Ту идеју ће у наредном пе-
риоду покушати да реализују, 
чиме би на леп начин заокру-
жили целу причу. Јер шко-
ле су у систему еко школа па 
имају и еколошке тимове који 
ће надаље радити на промо-
цији и активностима у вези са 
заштитом храстова. 

Софија Павловић Луковић

НОВИ  ЖИВОТ СТАРИХ ХРАСТОВА

Све се може кад  
се деца сложе

Церови стари око 200 година који се налазе у дворишту Угоститељско туристичке 
и Основне школе Димитрије Туцовић у Чајетини ускоро ће постати заштићена 

природна добра захваљујући посвећености ученика и наставника УТШ
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Подвижници и остали
Цео март и половина априла обележиће Васкршњи пост, најдужи од четири велика у 
православном календару, али ваља знати да то није кажњавање тела већ уздизање духа

У 
понедељак, 27. фебруара, по-
чео је Велики пост, први и најдужи 
у православном календару. Пот-
рајаће седам недеља до Васкр-
са, који ће се славити 16. априла. 
Неки ће се држати калуђерског 
типика и уздржавати се од мрсних 

јела све време, а црква и народ ће их про-
извести у подвижнике, док ће већина пос-
тити као и увек, средом и петком, а само 
током последње недеље испоштовати сва 
канонска правила.

Мада ће за некога то бити непријатно из-
ненађење, пост је старији од хришћанства! 
Први пут се спомиње у Првој Мојсијевој књи-
зи постања, за коју се верује да је настала 
1.250 година пре наше ере, па хришћан-
ство, које тада још није извирило испод ску-
та јудаизма, најстарије монотеистичке вере, 
не полаже „ауторско право“ на такву врсту 
одрицања. Зато данас, додуше у различитим 
облицима, постоји у ваљда свим, а не само 
у највећим светским религијама.

Индулгенције
Претпоставља се да је уздржавање од 

јела канонизовано као оправдање за Оног 
Горе (свеједно како га називали или како 
му се обраћали) јер је често остајао при-
лично равнодушан на епске епидемије без-
надежне глади које су му десетковале ста-
до, а да је с временом, уз свесрдну помоћ 
компилатора и јереја, све то попримило 
обличје његове преузвишене бриге за спас 
људских душа.

Тој јеретичкој идеји супротставила се 
модерна наука! Јер, доказано је да се 
уношењем четрдесетак одсто мање хра-

не дневно значајно продужава људски жи-
вот. Разочарење за радознале може бити 
то што су експерименти обављани само на 
лабораторијским животињама, али нема 
никаквих разлога за сумњу да би и код чо-
века дали исте, или бар врло сличне ре-
зултате. 

Мада, не посте баш сви, без обзира 
на снагу вере коју исповедају, јер су оба-
везе поста ослобођене бремените жене и 
дојиље, мала дечица, болесни и престаре-
ли, а међу њима су се затекли и – путници!

Ови последњи су ослобођени обавезе 
поста јер се често не зна ни да ли ће, а 
камо ли шта ће јести. Због тога код нас још 
живи обичај да се непознати намерник увек 
дочекује с пуном трпезом.

Глад која лечи и уздиже
Не зна се ко је и зашто пребројавао, 

али маслиново уље, на пример, које се 
у последње време препоручује као неза-
мењиво, у Светом писму се спомиње на сто 
осамдесет три места, док о другим биљним 

уљима нема ни слова, иако се у оно вре-
ме нису могла знати никаква, а посебно не 
његова лековита својства. 

Упркос мирису тамјана, распоред  свих 
хришћанских постова је готово идеалан: че-
тири велика поклапају се с четири годишња 
доба, једнодневни су распоређени у седми-
ци тако да им је корист неспорна, а све у 
свему, пости се нешто дуже од пола године 
што је мера о којој маштају сви нутрицио-
нисти света.

Откуда, онда, прича о посту као подви-
гу, када је познато да је глад, а не ситост, 
природно стање, и најмоћнији покретач чо-
века? 

Мудри веле да је једина искрена љу-
бав она према храни. Зато је човек једино 
биће животињског царства које се самоу-
бија преједањем. Јер, храна ствара ути-
сак задовољства, па се незадовољство об-
ично надомешта јелом. Зато је пост тешка 
дисциплина духа... а не тела! Овоме тре-
ба додати и да је виша средња класа ку-
линарство преметнула у уметност, од чега 
се лекарима диже коса на глави, па су на 
супротним странама барикада. С друге 
стране, пост очигледно није “кажњавање 
тела”! Напротив. Због тога би требало да 
се искраде испод монашког хабита и оз-
биљније популарише. Писање о томе је 
можда један од бољих начина?

Ако је тако, а јесте, ваља цитирати по-
којног академика Петра Бокуна који је јед-
ном давно просветлио саговорника исти-
ном да су код јела првих хиљаду калорија 
физиолошки, следећих хиљаду су психо-
лошки, а последња хиљадарка припада 
психијатрији. Што би се рекло – за кана-
бе. Нека то буде наук и мера.

М. Симић

ВРЕМЕ ПОСТА
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„Источни анђео“ на 
крилима времена

Предивна представа рађена по тексту Љиљане Лашић и у режији Драгослава 
Илића, одиграна је 14. фебруара у Дому културе у Чајетини, а у њој, поред 
списатељице, играју Љиљана Стјепановић и Стеван Пиале. Представа је од 

премијере 2014. године доживела успех и потврдила га даљим играњем пред 
задовољном публиком

Представа „Источни 
анђео“ својом дубоком 
поруком исказаном 

кроз добру причу пуну дра-
матике, кроз успоне и падо-
ве једног живота и судбине 
једног народа, преко ко-
мичних ситуација до тра-
гичних исповедних дија-
лога налази пут до публике 
јер ју је лако препознати, а 
питкошћу којом је исказа-
на и прихватити. Текст пот-
писује Љиљана Лашић, по-
казујући по ко зна који пут 
да њене представе вреди 
погледати.                

– Стално истичем да је ово 
најбољи савремени текст 
који сам у животу имала 
прилику да играм – рекла 
је након представе  Љиља-
на Стјепановић. – Па ви-
дите како то публика сјај-

но прихвата?! Духовито је и 
тужно, свега има. Чак и сар-
казма. Свега помало. Нарав-
но, и о нашем народу мно-
го тога може да се сазна из 
ове представе... и оно што се 
не зна.                 

Прича говори о нека-
дашњој оперској диви коју су 
син и снаја истерали из куће 
па јој уточиште постаје парк 

у којем среће младог радни-
ка градске чистоће који јој 
постаје нешто попут сина. 
Ту је и њен Анђео чувар, чија 
је амбиција да најзад оде на 
Запад, јер му је доста Балка-
на. У причи на даскама које 
живот значе две глумачке 
диве игром са успехом пра-
ти њихов млади колега Сте-
ван Пиале.                                       

– Љиља Лашић је ово див-
но урадила кроз тај, могу 
рећи, мало и црни хумор, по-
играла се са менталитети-
ма људи нашег поднебља, са 
друштвом и осталим. Она се 
не руга нама, него нас пома-
ло чика, а опет и диже у не-
беса. Нашла је идеалну меру 
свега –  рекао је Пиале до-
дајући да се представа дуго 
игра, да је сазревао с њом, и 
да му је огромна част што су 
га две тако велике глумице 
одабрале да игра уз њих.                

Ако се представа игра, не-
гује и воли, мора и да траје, а 
„Источни анђео“ има до сада 
више од 60 извођења. А по-
што је у њу уткано толико 
љубави и разумевања коју 
деле писац, глумци и пуб-
лика, сигурно је да ће пот-
рајати дуго.    

ОСВАЈАЊЕ ДАСАКА КОЈЕ ЖИВОТ ЗНАЧЕ
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НУШИЋ НА ЗЛАТИБОРУ

Свевремени српски 
комедиограф

Представа „Д пиг“ настала је према идеји и режији Бранка Поповића, 
преплитањем три Нушићеве једночинке: „Свиња“, „Кијавица“ и „Дугме“ 

Као све Нушићеве коме-
дије и ова је освојила пу-
блику својим заплетом, 

хумором, али и одличном 
наступом глумаца. Сиже, 
укратко, изгледа овако: На-
кон три године одсуства, по-
вратник из Америке, Ђорђе, 
долази у посету свом нај-
бољем другару Николи који 
се у међувремену оженио. 
Неочекивано, згодна супруга 
побуђује забрањена осећања 
код Ђорђа и – ту креће ко-
мични заплет који је имала 
прилику да испрати публика 
у Културном центру на Зла-
тибору 13. фебруара коју су 
извели глумци ужичког На-
родног позоришта.

– Први пут сам се са Ну-
шићем срео у овој представи 
– изјавио је Дејан Mаксимо-
вић, један од главних актера 
ове комедије. – Пре тога сам 
га, читао и гледао многа из-
вођења, учио на Академији 

о њему и све ми је то изази-
вало неко страхопоштовање, 
јер кад имате тако великог 
писца, имате предрасуду 
да га је тешко играти, теже 
него неке модерније комаде. 
А, заправо, Нушић не би био 
толико велики да није тако 
дивно описивао ствари, а 
ваш задатак је да пробате 
да их што боље одиграте, да 
препознате потенцијал оног 
што је написао. Сваку пред-

ставу, заправо, завршимо 
исто: с пуно смеха. Мислим 
да су људи и вечерас изашли 
из сале насмејани.                         

Поред врсне глуме млађих 
глумаца, Бранислава Љуби-
чића, Дејана Mаксимовића 
и Вање Ковачевић, комедију 
су својом игром употпунили 
Јанко Радишић, и првакиња 
драме ужичког Народног по-
зоришта Дивна Марић.                                

– Играла сам више пута 

Нушића – напоменула је 
Дивна. – „Народног посла-
ника“ дуже од 11 година, а 
играла сам и у „Покојни-
ку“, „Сумњивом лицу“... Ну-
шић ми је доста близак. Ако 
у каријери не одигра неког 
Нушића, мислим да глумац 
остаје ускраћен, као што би 
било да не одигра Шекспира. 
Посебно што је у питању наш 
комедиограф. Ужичко позо-
риште је познато по томе да 
води рачуна да сви глумци 
добију одговарајуће улоге 
спрам доби у којој су, што је 
јако лепо. И у овој предста-
ви, видели сте да су млади 
глумци добили прлику да се 
представе у захтевним уло-
гама.                

Представа је први пут на 
сцену ужичког позоришта 
постављена у мају 2021. го-
дине и од тада је играна 
широм Србије и Региона са 
подједнаким успехом.
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ПРАЗНИК НА БИНИ КУЛТУРНОГ ЦЕНТРА ЗЛАТИБОР

Маестралан наступ  
хора Г.Л.А.С. 

Хор који изводи домаће 
и стране поп-песме чи-
ни четрдесет сталних 

чланова из Ужица и седам 
из Чајетине. Некима од њих 
уметност није основна про-
фесија, различитих су зани-
мања и животне доби од 25 
до 70 година. Први концерт 
су одржали у Културном 
центру на Златибору, док су 
Културно лето провели на-

ступајући на концерту Баја-
ге и Инструктора на Краље-
вом тргу.                

– Хор је основан 2021. го-
дине при Удружењу “Пркос”, 
на иницијативу Марије Ла-
зић, првог диригента, а на-
кон њеног одласка ја сам 
је наследила – каже Ма-
рина Шапоњић, диригент. 
– Углавном се изводи по-
пуларна музика с тим што 

некад убацимо и химну, и 
нешто у складу с прили-
ком, али основни репертоар 
нам је популарна домаћа и 
страна музика. Вечерас су 
нам помогли и наши гости, 
хор „Млађани грађани“ који 
води Марина Павловић. кла-
вирска пратња је Вања Да-
бић, професорка у музичкој 
школи, и Иван Петроније-
вић, гитариста.                    

Основан релативно скоро, 
хор је због занимљивог ре-
пертоара, начина извођења 
и аранжмана, заслужио 
пажњу публике. 

И убудуће ће настави-
ти да шире активности, јер 
имају велику подршку Кул-
турног центра на Златибо-
ру, Туристичке организа-
ције „Златибор“ и ГКЦ-a 
Ужице.  

Поводом Дана државности 
Републике Србије Музеј 
на отвореном Старо се-

ло одликован је Сребрном ме-
даљом за изузетне заслуге у не-
говању и очувању српске култу-
ре и традиције, саопштено је из 
те установе.              

Директорка Музеја Старо 
село у Сирогојну Светлана 
Ћалдовић Шијаковић прими-
ла је 15. фебруара важно од-
ликовање у име установе, на 
церемонији у здању Генерал-
ног секретаријата председни-
ка Републике, када је председ-
ник Србије Александар Вучић 
уручивао та признања заслуж-
ним појединцима и институ-
цијама поводом празника др-
жавности.          

Како су пренели из Владе 
Србије, постхумно су одли-
ковани Синиша Михајловић, 
легендарни фудбалер и тре-
нер и Корнелије Ковач, му-
зичар, а међу добитницима 
су се нашли и глумица Рад-
мила Живковић, Константин 
Костјуков, доскорашњи ди-
ректор Балета београдског 
Народног позоришта, Лазар 
Ристовски, глумац, професор 
др Милован Бојић, директор 
Института за кардиоваскулар-
не болести „Дедиње“, Ричард 
Гренел, амерички политичар 
и дипломата, Београдски над-
бискуп Станислав Хочевар, 
као и неке научне, здравстве-
не, образовне и школске ин-
ституције и установе.  

Посребрена 
посвећеност 

МУЗЕЈ НА ОТВОРЕНОМ СТАРО СЕЛО СИРОГОЈНО
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ГУСЛАРИ НА ЗЛАТИБОРУ

Најлепша прослава  
два празника

На Дан државности, гусларско друштво „Михаило Миловановић“  
из Ужица наступило је  у Културном центру Златибор             

Гусларско друштво „Михаило Мило-
вановић“ из Ужица је на Сретење, 15. 
фебруара наступило први пут пред 

Златиборском публиком. Тема њихове 
гусларске вечери била је Ослобођење 
Србије, а песме су биле из периода од 
1804. до 1918. године. Ово гусларско 
друштво назив је добило по сликару Ми-
хаилу Миловановићу, који је био и извр-
стан гуслар, а основна мисија Удужења 
је да чува традицију гуслања и гуслар-
ског појања, као и неговање сећања на 
славне ратнике из прошлости.            

– Данас, на Сретење, окупили смо се 
специјално јер Србија од 2002. годи-
не обележава Дан државности, кад су 
се догодила два важна историјска до-
гађаја – рекла је водитељка Ружица 
Благојевић. – Први је – Први српски ус-
танак 1804, а други кад је донешен Сре-
тењски устав 1835. године, што је поче-

так стварања демократског друштва и 
државе.                

Учесници су били народни гуслари 
Властимир Бараћ, Владо Руњо, Влади-
мир Бељкаш, гуслари Милојко Милиће-
вић, Урош Кубуровић и Александар 
Арсић, а најмлађи међу њима био је 
деветогодишњи Никола Јузбашић.                           

– Гуслање је веома сложена вешти-
на која не спада чак ни у музичке, јер 
је неки сматрају витешком – рекао је 
Милојко Милићевић, гуслар и оснивач 
гусларског друштва „Михаило Милин-
ковић“. –  Покушавамо да успоставимо 
то  и на нашим просторима, нарочито 
на Златибору, Ужицу, и околини. 

– Почео сам да се дружим с гуслама 
са шест година – хвалио се млади . Ни-
кола Јузбашић. – Ово је мој други јавни 
наступ, а први пут сам наступио у Ја-
бланици за Дан школе.               

Вече су украсили и фрулаши из му-
зичког друштва „Српски Златоуст“, Етно 
појци и други.             

– Ја сам почела да свирам фрулу ре-
лативно скоро, пре две године, и моја 
љубав према овом инструменту је ве-
лика – рекла је Данка Милићевић, из 
музичког друштва „Српски Златоуст“. – 
Надам се да ће све више младих поче-
ти да свирају овај инструмент и него-
вали нашу традицију. А наступићу са 
песмом „Тамо далеко“.                  

Певање уз гусле, део нематеријалног 
културног наслеђа Србије, 2018. године 
је уписано је у Репрезентативну листу 
нематеријалног културног наслеђа чо-
вечанства УНЕСК-а. Гусле се и данас 
радо слушају и имају своју публику, 
што нам даје наду да ће оне, као и увек 
до сада, опстати и пратити српски род 
и у будућности.  
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У Културном центру Зла-
тибор отворена је исто-
ријско-уметничка из-

ложба „Добростиви и часни 
путеви Господњи – Златибор-
ци по добру упамћени“, исто-
ричарке Снежане Ђенић и 
академског сликара Радоми-
ра Верговића, посвећена зна-
менитим личностима злати-
борског краја; реч је о четири 
жене и осам мушкараца раз-
личитих профила из претпро-
шлог и прошлог века.                        

– Свака од тих биографија 
је истовремено историја у ма-
лом времена и простора који 

су појединцу дати, јер не по-
стоји епоха која нема свој из-
раз, своју трагику, као и своје 
знамените људе који су пре-
додређени да понесу терет 
највећих искушења, па и 
страдања, остављајући трај-
ни траг у свести савремени-
ка и историјском памћењу 
– рекла је Снежана Ђенић, ис-
торичарка уметности. – Ово је 
омаж знаменитим личности-
ма који прате ликовна дела, 
њихови портрети. Била ми 
је посебна част, али и задо-
вољство да сарађујем са умет-
ником какав је Раде Верго-

вић. Ово нам је значајно јер 
се на добар начин негује кул-
тура сећања, а крајњи циљ је 
развијање свести о национал-
ном, али и локалном култур-
ном идентитету.                   

Кроз изложбене паное и 
портрете посматрачи се на 
најбољи начин упознају са 
биографијама 12 личности, 
као и временом и простором 
у којем су остављали траг. Из-
ложбу је отворила Катарина 
Доганџић Мићуновић, исто-
ричарка уметности и кустос 
Народног музеја Ужице. У 
свом обраћању истакла је да 

Златиборце није тешко пре-
познати, јер су то људи ста-
меног држања и отворених 
погледа.                

– Њих обједињује то што су 
допринели уздизању етичког 
кодекса народа овога краја, и 
то је њихова највећа зајед-
ничка заслуга коју сваки поје-
динац може подарити свом 
окружењу. Поред историјског 
садржаја ови панои ће дати 
доста добру грађу фолклорис-
тима и антрополозима јер су 
ту фотографије што говоре о 
Златибору којег више нема, 
и друштву које више не по-
стоји. Ја бих издвојила једну 
слику, а то је портрет Софије 
Мићић, који је урађен као 
да је модел Мештровићева 
скулптура. Издваја се од ос-
талих као симбол даривања, 
врлине, па бих га радо назва-
ла сликом благости даривања 
–  рекла Катарина Доганџић 
Мићуновић.    

Рецензент, професор др Ра-
дош Љушић, написао је да је 
ова изложба својеврстан спо-
меник знаменитих лично-
сти златиборског краја, као и 
да је илустровани материјал 
брижљиво одабран. „Рецен-
зенту је тешко да се определи 
шта је вредније – рукописи о 
Златиборкама, пробрани ли-
ковни материјал, или начин 
излагања Снежане Ђенић уз 
чистоту језика и стила”.          

Отварање изложбе ук-
расило је Ужичко певачко 
друштво „Златиборска вила“ 
под диригентском палицом 
Тијане Видаковић. 

Изложба ће бити отворе-
на за посетиоце до 8. марта, 
сваког радног дана од 10 до 
17 часова.

ИЗЛОЖБА КАО ОМАЖ ПРОХУЈАЛИМ ВРЕМЕНИМА

Златиборци по 
добру упамћени

У Галерији КЦ Златибор отворена je изложба „Добростиви 
 и часни путеви Господњи“ историчарке Снежане Ђенић  

и ликовног уметника Радомира Верговића       
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ШАМПИОНСКИ ПУТ ЗОРАНА ТОДИЋА

КАТИХИЗИС НА 64 ПОЉА
Професор веронауке у школи „Саво Јовановић Сирогојно“ освојио је друго место на првенству Србије у шаху  

за просветне раднике. Ужичанин који је члан шаховског клуба „Чигота“ из Чајетине додао је још једно 
 одличје у богату колекцију трофеја, и добио нови замајац за рад са школском шаховском секцијом 

Школарци из Сирогојна имају лепу са-
радњу са својим вероучитељeм Зораном 
Тодићем, али за ученике нижих разреда 

су новост трофеји из богате шаховске карије-
ре које је наставник донео због овог разговора. 
Листа успеха обогаћена је освајањем другог мес-
та на првенству просветних радника у Београ-
ду. На предлог директора школе Зорана Митра-
шиновића, Тодић се пријавио на такмичење, па 
је у конкуренцији 52 учесника освојио сребро, 
иза ФИДЕ мајстора Драшка Белуша који га је 
једини победио.               

– Било је десетак људи као ја, са титулама, 
мајсторских кандидата је било више, а успео сам 
да освојим друго место – каже овај ФИДЕ мајс-
тор. – Имао сам шест победа и један пораз од Бе-
луша, а он шест победа и реми. Наша партија је 
одлучила победника. Да смо ремизирали, имао 
бих и ја 6,5 и био бих први, или да сам победио 
имао бих 7 од 7. Нисам, али лепо смо се изигра-
ли, упознао сам неке нове пријатеље, а видео 
сам и старе које нисам срео још од детињства, 
или сам их ређе виђао. Задовољан сам, јер ту 
су две медаље, пехар и диплома.  

Пут успеха
Дипломирани теолог из Ужица шах је заволео 

као дете под утицајем оца, а потом су кренули 
успеси – од првака улице, до легитимних титула 
као што је пионирско првенство Србије. Титулу 
омладонског првака Ужица је освојио 1980. го-
дине, побеђивао у такмичењима и као војник, 
кад је стекао статус мајсторског кандидата, а 
рејтинг од 2.300 освојених бодова и победа над 
неким високорангираним противницима промо-
висала га је у ФИДЕ мајстора, што је највиши 
ранг у државним оквирима, два испод највишег 
звања велемајстора. Мада, и против таквих иг-
рача је Тодић имао победе.               

– Имао сам великих успеха и као мајсторски 
кандидат, тако да сам то прихватио као нешто 
логично. Не може неко да игра лоше и да очекује 
добар резултат. Новинар београдске „Политике“ 
Јоксимовић написао је леп чланак о мени. На 
неколико турнира имао сам успехе па је он на-
словио текст са „Нова звезда београдског шаха“.   

Шах је дисциплина духа
Од 2000. године слабије је учествовао на тур-

нирима, јер више је био посвећен раду с млади-
ма водећи школе шаха при образовним устано-

вама у Ужицу и Чачку, а по доласку у Сирогојно 
наставио је да оспособљава ђаке виших разреда 
у овој јединственој и вишеструко значајној игри 
у шаховској секцији.               

– Лепо је кад човек стекне знање и искуство у 
некој области, па га затим  пренесе на млађе које 
то интересује. Деца су бистра и брзо то капирају, 
а има их који искрено воле шах.                   

Шахиста који је о овом спорту писао и као 
новинар пре четири године је са задовољством 
прихватио позив председника шаховског клуба 
„Чигота“ Теодора Ђенића да им се прикључи. 
Допринео је да чајетински клуб освоји два дру-
га и једно треће место у Лиги Централне Србије 
као играч прве табле.                   

– Имамо добру екипу, па ја често дођем код 
некога од њих, понесем књигу и анализирамо 
разна отварања или топовске завршнице. Дру-
жимо се.            

Тодић у својој игри углавном користи так-
тике старих шаховских мајстора, каква је Фи-
лидорова одбрана, а планира да по одласку у 
пензију објави књигу с избором својих најбољих 
партија. Што се тиче обавеза у ШК „Чигота“, у 
току је пауза, а са лигашким такмичењем се на-
ставља најесен. 

Небојша Баралић, Зоран Тодић и Милољуб Албијанић приликом доделе награде

Омиљена Филидорова одбрана
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ФУДБАЛ

ПОРАЗ 
„ЗЛАТИБОРА“ 

НА ПРОЛЕЋНОЈ 
ПРЕМИЈЕРИ                

Фудбалери „Златибора“ из-
губили су од „Јединства“ у 

Убу са 2:0 у 20. Колу Моцарт-
бет Прве лиге Србије. Чајетин-
ски тим је доживео 11. пораз у 
сезони и остаје на последњем 
месту табеле.                   

Први меч пролећног дела 
сезоне је био отворен са доста 
покушаја на обе стране, али су 
домаћи постигли два поготка 
која су направила разлику. 

На стадиону „Драган Џајић“ 
стрелци су били бивши играч 
„Златибора“ Стефан Денић из 
пенала у 13. минуту, и Кваку 
Карикари у 85. минуту.                      

Екипа „Златибора“ има 15 
бодова после 20 кола, а по-
разе у овој рунди доживели 
су и најближи тимови „Рад“ и 
„Лозница“.                 

Омладински погон фудбалског клуба 
„Златибор“ наставља сезону са измење-

ним кадром јер је на чело млађих кетего-
рија дошао Владислав Росић уз повратника 
Дарка Видића и неколицину играча.                  

ФК „Златибор“ има че-
тири такмичарске селек-
ције: петлиће (осмо место 
у лиги Златиборског окру-
га), пионире (14. у Запад-
номоравској зони), кадете 
(шесто место у Западномо-
равској зони) и омладин-
це (16. место Омладинске 
лиге ФС, регион Запад).                   

– Скупио сам снаге да са 
новим старим тренерима који су у нашем 
стручном штабу покушамо да окупимо што 
више деце, од „петлићких“ категорија, па 
до омладинаца, да вратимо „Златибор“ где 
му је и место у млађим категоријама на за-
паду. Пробаћемо да омасовимо млађе ка-
тегорије, јер последњих година није било 
великог интересовања. Има доста момака 
који су се вратили у клуб. Вратили смо и 
наше тренере који су пре неколико година 

постигли завидан успех са млађим катего-
ријама. Дарко Видић ће предводити каде-
те, ту је и Дејан Удовичић који је преузео 
пионире и имамо младог тренера одав-
де Аца Његуша који води петлиће. Ту је и 

школа фудбала са Срђаном Стојановићем 
у којој је више од 40 полазника.                     

Росић се после 23 године вратио у свој 
матични клуб из ког је отишао као кадет, да 
би потом остварио богату играчку каријеру. 
Након тога је био спортски директор „Сло-
боде“, тренер „Слоге“ из Петровца на Мла-
ви и „Будућности“ из Ариља, а први пут ће 
радити са млађим категоријама јер ће во-
дити и омладинску селекцију „Златибора“.                  

– Доста је квалитетних екипа, а омла-
динска лига је са 16 клубова и напорна, 
с дугим путовањима и великим обавеза-
ма, од Шапца и Смедерева, до Чачка. За-
довољан сам почетком припрема, ради-

мо од 20. јануара. Био сам 
шест-седам година у сени-
орском фудбалу, а ово су 
момци који имају 17, 18 
или 19 година и већ су зре-
ли за први тим, тако да није 
велика разлика радити са 
њима, или са сениорима. 
Потребно их је усмерити, 
обновити им жељу за фуд-
балом и бављење спортом. 

Драго нам је што се вратило десетак мо-
мака из те генерације и сад су поново са 
нама и надамо се да ћемо направити боље 
резултате у овој полусезони – рекао је Ро-
сић и подсетио да неколико играча има 
важеће стипендијске уговоре са клубом 
док не напуне 18 година, а затим најавио 
да ће се са истом праксом наставити како 
би се талентовани играчи стимулисали и 
задржали. 

Футсалери „Златибора“ победили су 
Аранђеловац са 10:2 у 14. колу Треће 
лиге Запад. Убедљив тријумф и одлич-

на игра померили су чајетински тим у горњи 
део табеле. Ту утакмицу је са три гола  кру-
нисао Вељко Томић, по два су постигли Ни-
кола Бјеличић и Александар Драговић, а по 
један су уписали Милош Стојановић, Марко 
Станић и Павле Томић.                      

Екипа Ратка Несторовића је ефикасном 
утакмицом дошла до прве победе у пролећ-
ном делу такмичења после четири викенда у 
којима је доживела два пораза и један реми 
а била слободна у једном колу. Распуцан на-
падачки наступ остварен је са добром орга-

низацијом, одбраном и ваљаним решењи-
ма у нападу.          

Домаћи су повели са 3:0 на полувреме-
ну головима Стојановића, Бјеличића и ста-
ријег Томића тако што су искористили све 
шансе. Имали су својих прилика и гости, 
али је „Златибор“ сачувао своју предност. 
У наставку је „Аранђеловац“ више ризико-
вао, што је отворило простор за контрана-
паде који су одрађивани на најбољи начин 
у овој сезони.                

Чајетинци су дошли на пето место табеле 
са 16 освојених бодова. У наредном колу до-
чекују „МБ Наменску“ из Лучана, другопла-
сирани тим на табели.

ПРОМЕНЕ У ОМЛАДИНСКОМ ПОГОНУ

Десетка за футсалереДесетка за футсалере
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Кошаркаши „Златибора 
Голд гондоле“ изгубили 
су од Младости са 87:92 

у 23. Колу Адмиралбет Кошар-
кашке лиге Србије у Спортској 
дворани у Чајетини. „Златибор“ 
је доживео пети пораз у сезо-
ни, a други узастопни у такми-
чењу са једним од најслабијих 
дефанзивних издања.             

Чајетински тим је одиграо 
још један занимљив меч про-
тив „Младости“, али је у напе-
тој завршници гостујући тим 
имао боља решења у нападу. 
Од почетка утакмице је било 
јасно да ће тим из Земуна на-
правити много проблема ли-
деру лиге, иако је био у осла-
бљеном саставу због повреда. 
„Златибор“ је узвратио у другој 
четвртини и прешао у вођство 
од неколико поена. Ипак, до 
краја се играло практично поен 
за поен, уз велику подршку до-
маћем тиму са трибина. Изгле-
дало је у једном моменту да ће 
тим Страјина Недовића прело-
мити меч, али то је урадила 
„Младост“ са својим шутевима 
у финишу.             

Победника је на овом мечу 
предводио тандем Џонатан 
Дејвис – Душан Радосавље-
вић са по 28 поена. Америч-

ки плејмејкер је убацио шест 
тројки из осам покушаја, док 
је играч који је у Чајетини ове 
сезоне победио и са „Динами-
ком“ уписао девет скокова. За 
екипу „Златибора“ је 23 пое-

на постигао Марко Тејић уз 
девет скокова, а за чајетински 
тим је дебитовао и тандем но-
вих играча: Милић Старовлах 
је постигао 12 поена а Џордан 
Вотсон је убацио 11.              

„Златибор“ има учинак од 18 
победа и пет пораза, док „Ме-
талац“ игра дан касније и има 
победу мање. У наредном колу 
тим Страјина Недовића гостује 
у Вршцу. 
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Амерички плејмејкер стиже из екипе 
Промо Доњи Вакуф у којој је просеч-

но постизао 21 поен, шест асистенција и 
5,7 скокова на 15 утакмица у лиги Босне 
и Херцеговине. Играч рођен 1995. у Фи-
ладелфији је наступао за колеџе Линколн 
Пенсилванија и Вест Либерти, а професи-
онални деби Вотсон је имао у јерменској 
екипи Двин, да би прошле сезоне играо за 

Барси Атирај у Казакстану. Занимљиво да 
је 190цм високи играч у свим клубовима 
имао двоцифрене поентерске учинке, а 
јесенас је у екипи Промо тројке шутирао 
са 44,8% успешности.

Нова аквизиција је и 25- годишњи Ми-
лић Старовлах који је први део сезоне про-
вео у мађарском тиму Натуртекс у ком је 
имао учинак од 10,3 поена и пет скокова. 
Добро је познат Златибору из АБА2 лиге 
коју је освојио са екипом Студентског цен-
тра као један од важнијих играча у тиму 
где му је саиграч био садашњи центар 
Чајетинаца Марко Тејић. Два метра висо-
ки крилни играч је био члан Будућности 
неколико година, али се није изборио за 
већу минутажу, а изабран је за најбољег 
младог кошаркаша Црне Горе 2017. го-
дине. Био је члан и екипе Пљеваља која 
се такмичила против Чајетине на МОСИ 
играма.

АДМИРАЛБЕТ КОШАРКАШКА ЛИГА СРБИЈЕ

Чајетински тим је одиграо још један занимљив меч против „Младости“, 
али је у напетој завршници гостујући тим имао боља решења у нападу

Вотсон и Старовлах за 
одбрану два трофеја



32 фебруар 2023. годинеСПОРТ

„Златибор” победио 
у невероватном мечу

Одбојкашице „Златибо-
ра“ победиле су на до-
маћем терену екипу 

„Београда“ у 16. колу Банка 
Поштанска штедионица Прве 
лиге Србије. У невероватном 
мечу који је обиловао прео-
кретима Чајетинке су дошле 
до 12. победе са којом су на 
другом месту табеле.                    

Тријумф „Златибора“ био је 
тежи него што се очекивало, 
али је победа уписана, иако 
не максимална. Исход меча у 
Спортској дворани у Чајетини 
по сетовима је 21:25, 25:22, 
25:19, 23:25, 16:14.                

Гошће из Београда су 
освојиле први сет са чети-
ри поена разлике и најави-
ле велику борбу. Одговори-
ла је екипа Станка Брашанца 
са сигурном игром у наредна 
два сета, а потом је у четвр-
том виђен невероватан прео-
крет, који је реткост и за жен-
ску одбојку.                       

Наиме, екипа „Златибора“ 
је имала велику предност, ре-
зултат је једног тренутка гла-
сио 19:10, али је уследила се-
рија „Београда“ којом долазе 
до изједначења 22:22, а по-
том и до потпуног преокре-
та 23:25. „Златибор“ је играо 
веома слабо у завршници на-

пада, па је меч отишао у пети 
сет. У тај-брејку је поново 
виђена велика борба, играло 
се поен за поен, екипе су се 
смењивале у вођству до самог 
краја, али су пресудили иску-
ство и квалитет тима Станка 
Брашанца која је показала и 
менталну снагу.           

„Златибор“ има 12 побе-
да и четири пораза и на дру-
гом је месту иза екипе „Клека“ 
која има исти број победа, али 
и више бодова због боље сет 
разлике. Екипа „Лесковца 98“ 
је поржена у овом колу од „Рад-
ничког Бластера“, па ове екипе 
сада имају учинак 11/5.  

Пресудили искуство и квалитет тима Станка Брашанца која је показала и менталну 
снагу, па је резултат на крају био 3:2, по сетовима 21:25, 25:22, 25:19, 23:25, 16:14

БАНКА ПОШТАНСКА ШТЕДИОНИЦА ПРВА ЛИГА СРБИЈЕ ЗА ОДБОЈКАШИЦЕ

ДВA ЗЛАТA И ЧЕТИРИ БРОНЗЕ ЗА КАРАТИСТЕ
НА 11. турниру "Меморијал Светлана-ЦЕЦА-Радојевић" у Ваљеву уче-

ствовало је једанаест чланова нашег  карате клуба "Рујно", остварен 
је запажен резултат освајањем две златне и четири бронзане медаље.

У категорији борби:
Милован Бошковић злато

Кате појединачно:
Маријана Смиљанић -злато
Мања Радибратовић- бронза
Ленка Смиљанић -бронза
Јанко Лакетић-бронза
Никола Вуловић-бронза

На турниру су учествовали Анђелија Аћимовић, Софија Меловић, 
Ђурђа Марић, Војислав Аћимовић и Дарио Танасијевић.


